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[LA PRENSA URUGUAYA 
SE OCUPA DE LITUANIA

"El P&b", gran diario de Mon 
tcvideo, en bu edición del 21. 8. 
1957, publica un artículo de núes 
tro colaborador, el periodista li­
tuano Albino Gumbaragis, en el 

If.'.’l, entre otros comentarios, di- 
Ice:

"Rusia Soviética, —el imperio 
le >1,.nial más expansivo del mun- 
|;D. que se anexo países y pueblos 
¡enteros, actualmente bajo el cas- 
:i o de sus bayonetas y tanques.

El mismo censo de la Rusia So­
viética revela que los rusos rep- 

¡resentan solamente el 58 por cien 
¡lo de su población y el 42 por 
¡ciento de los restantes está con- 
¡stiti ido por otras 50 razas, que 
¡1’ 4 1: n más de 80 idiomas distin- 
¡tos

Y alú, con un territorio de 
34 691.000 kilómetros cuadrados 
el imperio soviético abarca ac- 
tuulniente la Yi parte de la su­
perficie de la tierra y domina la 
13 parte de la población del pla­
neta.

Este fantástico imperia está ro­
deado por una cortina de hierro.

Una cortina de alambre de 
púas electrizadas, con soldados 
bien pertrechados y perros at­
roces.

Cortina de hierro vigilada por 
la policía secreta mejor adiestra­
da del mundo, como también más 
salvaje.

Cortina de hierro sin justicia, 
siu derechos, sin sentimientos 
humanos.

Pero ahí también tiene bu ra­
yo de luz, y a través de esta in- 
perdonable barrera hay rajadu­
ras por donde los esclavos, ju­
gando con su vida, hacen llegar 
noticias al mundo libre.”

Siguen extractos de las cartas, 
«critaa-por los habitantes de Li 
tuania y publicadas en la prensa 
lituana de los EE. UU. de Norte 
América:

“En el semanario “KELEI­
VIS” fue publicada una, que 
después de un saludo y el famo­
so “bien, todo bien” escribe:

"La hija vive en una ciudad 
lituana, el hijo está en Rusia, su 
esposa en Lituania pero no se 
sabe en qué parte. El otro hijo 
desapareció. Los vecinos míos 
han fallecido, —otros están es­
parcidos por diversas partes del 
territorio”.

En otro órgano de prensa li­
tuana, —el diario “NAUJIE­
NOS” se publicó sin eufemismos 
ni disfraz, la carta de un intelec­
tual lituano a su amigo en EE. 
UU. que detalla mucho más amp- 

l lilimente los acontecimientos. Di­
ce:

Todas las ciudades lituanas 
están llenas de mendigos e invá­
lidos, unos sin brazos, otros sin 
pie, muchos con caras horrible­
mente desfiguradas, pero sobre 
este problema la prensa soviética 
jamás escribe”.

Otro semanario lituano, “SĖ­
JA", que se edita en EE. UU., 
publica dos interesante cartas He 
gadas por una vía secreta. Dice 
en la primera:

Los campesinos están exte­
nuados. En masa se vuelcan a las 
ciudades a comprar pan. Muchos 
animales en los kolchozes se mué 
ren de hambre. En las ciudades 
se hacen colas interminables pa­
ra adquirir pan, azúcar y hari­
na Muchos campos han queda­
do sin sembrar por qué los cam­
pesinos utilizaron las semillas pa 
ra alimentarse.”

Izraelis ir Turkija Labai Bijosi SSSR.„Globos
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Prieš 100 metų pirmutinis traukinys Argentinoje su garvežiu „La Porteña“, išdidžiu 
kaminu ir pora vagonėlių, stebino Buenos Aires gyventojus. Dabar eina Lujano muzie­
jum Pirmutinės kelionės pakartojimas sutapo su 30. 8. 57 Buenos Aires mieste prasi­
dėjusiu visos Amerikos žemyno valstybių Geležinkeliečių.Kongresu. Didžiausio išsi- 
tobulinimo ir pažangos vieno šimtmečio bėgyje žmonija pasiekė susisiekimo srityje

ARGENTINOS GYVENIMO NAUJIENOS
„Ciudad de Buenos Aires“ 

laivo žuvimas
Rugpjūčio 27, I957s 17 vai. ke­

leivinis Argentinos laivas „Ciu­
dad de Buenos Aires“ išplaukė 
iš Buenos Aires link Urugvajaus 
Concepciono. Urugvajaus uosto 
Colonia aukštumoj, prie salos Jun 
eal. Argentinos vandenyse, susi­
dūrė su JAV prekybos I a i v u 
„Mormacsurf“ 22.30 vai. ir per 
45 minutes nuskendo.

Ši tragedija La Platos vande­
nyse primena prieš 90 metų įvy­
kusią nelaimę, kuomet Argenti­
nos laivas „Amerika" nuskendo 
prie Urugvajaus su 
viais.

„Ciudad de Buenos 
vas buvo liuksusinis, 
109 metrų ilgio, pastatytas Ang­
lijos Birkheade 1912 m. kroa­
tų kilmės Argentinos laivyno 
magnato Michanovičiaus užsaky­
mu. Gabendavo iki 1.000 vasa­
rotojų tarpe Argentinos ir Urug­
vajaus.

Laimei, kad juo plaukė 
78 pirmos klasės keleiviai ir 
antros, bei 81 įgulos narys, 
kartą nuskendo 71 keleivis ir 
įgulos nariai. Esą laivas buvo 
keitęs kryptį ir jį visu smarku­
mu užgavo „Mormacsurf“, 4,585 
tonų. 150 metrų ilgio, pastatytas 
1941 m., kuris iš Rosario gabeno 
2,000 tonų kukurūzų, o Buenos 
Aires uoste turėjo pasikrauti 300 
Argentinos-olandų veislės galvi­
jų. 34 bekonus, 28 t. pašaro ir 1 
t. žuvų konservų, gabenimui į 
Los Angeles.

„Ciudad de Buenos Aires“ tra­
giškas nuskendimas sujaudino 
Argentinos ir Urugvajaus visuo­
menę. Jis buvo taip gerai pažįs­
tamas ir mūsų vasarotojams Ei­
nant tarptautine Briuselio sutar­
timi iš 1910 metų rugsėjo 23 die-. 
nos. Argentinos teisingumo orga­
nai suėmė ..Mormacsurf" įgulą, 
kurios tarpe yra laivo karinin­
kas Edvardas Aleksandras Ozo- 
linš. latvių kilmės JAV pilietis, 
54 m. amžiaus. Kol bus išspręsta 
byla, susižalojęs ..Mormacs'.>rfš‘ 
negalės išplaukti.

Išsigelbėjusieji keleiviai pasa­
koja baisias „Ciudad de Buenos 
Aires" skendimo scenas. Žuvusių 
jų keleivių tarpe yra turistų, vai 
dininkų, pirklių, šeimų ir visa ei­
lė mažų kūdikių, kurių dalis net 
keleivių sąraše nefiguravo. Žuvo 
viena argentiniečių jaunavedžių 
pora, vykusi savo povestuvinei 
kelionei. Laivo kapitonas, komi­
saras. kol galėjo, gelbėjo kelei­
vius, paskui patys žuvo su padė­
jėjais. Narai dahar tiria ..Ciu­
dad de Buenos Aires" iškėlimo

Sustiprėjo visos Amerikos 
tautų vieningumas J 

’«> trijų savaičių darbo, šian-1 
pasibaigė visos Amerikos?
pasitarimas, vykęs Ai gentį

Spekuliantai sukompromitavo 
„Paralelės 42“ įstatymą

ki lei-

Aires" lai-
3,754 tonų,

tik

23 
pa-

Amerikos žemyno istorijoje di­
džiausia traukinio nelaimė įvyko 
Įaieitą sekmadienį, rugsėjo 1. 
1957 metų.

Tai įvyko Jamaika salos Man­
česterio diatrikte, 75 mylios nuo 
Kingston», kuomet visu smarku­
mu lėkęs Romos Katalikų maldi­
ninkų ekskursijos traukiny-» nu­
ginto nuo bėgių, vagonai suvir­
to vienas ant kito ir suliepsno­
jo-

Nelaimės vietoje žuvo 173 mal­
dininkai ir virš 400 sunkiai su- galimvbes. 
žeista. Tarp žuvusių — lietuvių nėra.

AUKSO MEDALIŲ LIETUS 
LIETUVIAMS MASKVOJE

LONDONO PASITARIME 
BLYKČIOJA ŽAIBAI

4

Kad nekelti Patagmiijos gyve­
nimo lygį, dabartinė Argentinos 
vyriausybė leido Pietų pusė.) nuo 
paralelės 42 «■vvenantiems žmo­
nėms be jokio muito atsivežti ma 
šiitas, industrijos įrankius ir 1.1. 
Pats laikinasis prezidentas užtik­
rino, kad patagoniečiai privalo 
saugoti tą įstatymą.

Nepraėjus nei dviems mėne­
siams nuo to įstatymo įsigalėji­
mo, rii«»”iūėio’ mėnesį. 1956, vie­
nu laivu atsigabenta 129 automo­
biliai iš JAV, (iš kurių 98 atėjo 
vieno importuotojo vardu). Ki­
tas importuotojas atsigabeno 176

«lien 
tanių 
uos Parlamento rūmuose Bueno! 
Aires mieste. A

Pradžioje buvo jaučiama įtam­
pa : Tūli atstovai įžvelgė JAV no­
rą dominuoti; tūli užsigavo, kad 
-JAV finansų min. Anderson* pa­
tarė daugiau dirbti ir mažinti ka 
riuomenėsi išlaidas. Vėliau išsi­
aiškinta ir susiprasta.

Bendrai šioji konferencija žy­
miai sustiprino visos Amerikos 
tautų vienybe ir paskatino g)au 
džiau bendradarbiauti prekybos automobilius iš Hamburgo. Prieš 
ir pramonės, kultūros ir mokslo, 
visokeriopo susisiekimo, scaitė- 
jinm. demokratinių idėjų gerbi­
mo ir Amerikos kontinento gy­
ventojų savistovumo užgrūdini- 
mo srityse.

Įvyko svarbūs pasitarimai 
prezidentūroje

Laikinasis prezidentas gen. P. 
E. Aramburu ir viceprezidentas 
admirolas I. A. Rojas, viešuose ir 
slaptuose posėdžiuose prezidentu 
roję informavo ministerius ir ka­
riuomenės vadus.

Laikinoji vyriausybė nori aiš­
kiai nušviesti ekonominę ir poli­
tinę šalies padėtį, kad vasario 23, 
1958, įvykinus parlamento rinki­
mus, perduoti šalies vairą konsti­
tucinei vyriausybei gegužės 1. 
I958.

Šių pasitarimų proga, finansų 
ministeris Adalberto Krieger Va- 
sena patiekė Argentinos preky­
bos su užsieniais balansą, iš ku­
rio matosi, kad padėtis ne tokia 
hliv' kaip daugelio manyta. 
Anot ministerio, pirmasis 1957 
metų pusmetis Argentinai davė 
95.00(1.000 dolerių deficito- prieš 
kel:s melus dificitas būdavęs po 
200 milijonų doleriu kas m t.

Argentiniečiai prenumeruoja
„The New York Times“

Aprašydama Maskvoje įvyku­
sį pasaulinį jaunimo sąskridį, El­
ta sako:

Iš užsienio į tą festivalį buvę 
atvykę apie 35.000 asmenų, jų 
tarpe ir keletas lietuvių iš Pietų 
Amerikos. Ypatingai sėkmingai 
pasirodę lietuviai sportininkai. 
Bemaž SENSACIJĄ sukėlė jau­
no 21 metų lietuvio JONO PIPY- 
NĖS laimėjimas 1.500 metrų bė­
gimo distancijoje, kuris pastatė 
naują Sovietų Sąjungos rekordą 
ir nugalėjo net čekoslovaką Sta­
nislovą Jungvirtą, pasiekusi ne­
seniai nasavŪo rekordą. Pipynė 
Maskvoje apdovanotas aukso me 
daliu.

Aukso medalius išsikovojo taip 
nat lietuviai ėjikas A. MIKĖ­
NAS. boksininkas R. TAMULIS 
ir irkluotojai VIKTORAS ir AL­
FONSAS RUDZINSKAI.

Tikras „aukso medalių lietus" 
nukrito ant Kauno krepšininkų 
(„Kauno audinių“) komandos, 
kuri per visus susitikimus su įvai 
riorn pasaulio komandom ėjo be 
pralaimėjimo ir finalinėse varžy­
bose Albanijos komandą nugalė­
jo 81:59 santykiu. Aukso meda­
liais apdovanoti 10 Kauno ko­
mandos žaidėjų, jų vadovas TEP 
FERIS ir treneris NARUTIS

Lietuvių sportininkų laimėji­
mai Maskvoje buvo pagarbiai pa 
minėti ir žymių Vakarų Europos 
laikraščių sportiniuose reporta­
žuose. Ypač buvo pabrėžiamas 
Jono Pipynės iškilimas, kaip nau 
jos žvaigždės pasaulio 
žvaigždyne.

Ir jaunieji Lietuvos 
n išminkai išsikovojo 5 
du sidabro medalius. SIRUTYTÉ 
ir ZABLOCKIS gavo net po du 
aukso medalius (nugalėdami vie­
netuose ir dvejete).

sporto

stalo te­
auki, o ir

—Namų ir būtų nuomų ¡staty­

Dienraštis „T.he New York .Ti- 
B. J. Raymnndo įsteigtas 

New Sorke 1851 metais, jau lai­
mėjo 24 metines „Pulitzer" pre­
mijas nž savo pavyzdingumą Kas 
dien jo spausdinama po 525.000 
egzempliorių, o sekmadieninės lai 
dos po 1,140,000 egz. Vidui miš- 
kai jis yra 56 puslapių.

Didesnio Argentinos suartėji­
mo su JAV tikslu „NYT" savo 
atstovu Buenos Aires mieste pas­
kyrė leidyklą Leru, kuri priima 
„NYT" prenumeratas: 950 pezų 
mėnesiui. Gaunamas oro paštu.

3 mėnesius vienu laivu iš JAV 
atplaukė 101 šaldytuvas, 34 i uto 
mobiliai ir 1.1. Pereitą mėnesį vie 
nu laivu iš Anglijos 2,120 dėžių 
.AVhiskv", 4.735 dėžės Ispanijos 
koniako ir 25 angliški automobi­
liai. kurie spekuliantų paskui par 
duodami triguba kaina.

Kad užbėgti spekuliantams už, 
akių, vyriausybė suspendavo leng 
vatas ir ruošia naują ¡statymą.

Boedo požeminiam keliui 
paskirta $ 110,000,000

Buenos Aires Miesto Keleivių 
Transporto Bendrovė sudarė su­
tartį su Siemens Bauunion Kom­
panija, sujungimui požeminiu ke­
liu Boedo-Constitución su Plaza 
de Mayo. Naujo urvakelio pi: ve­
dimui paskirta 110 milijonų pe­
zų.

Naujoji požeminio kelio '■Litis 
prie Boedo ir San Juan stati ma 
su visais moderniškais įrengi­
mais: Požemyje bus visa eilė* 
krautuvių „Galeria-Boedo". me­
chaniški laiptai ir t. t.

—Argentinos Metalurgi jos Koo­
peratyvas (COOPLN) gavo 4.5 
milijonus pozų paskolos iš Belgi­
jos, kuri suteikiama plienu. Pir­
mas siuntinys jau kelionėje. lš- 
simokėjimas 90 dienų kreditu. 
Metinės palūkanos nuo 7 iki 9(4 .

—Gen. Aramburu ir snvo ko­
legą u. r. ministerj De Lafarėre 
pereitą savaitę aplankė Prancū­
zijos kancleris Christian Pintan. 
Jis buvo Argentinos vyriausybės 
garbės svečiu.

—Santa Fe mieste, Universite­
to patalpose,- Socialistų Partijos 
atstovui Dr. N. Repetto pirminiu 
kaujant, prasidėjo 28. 7. 1957 iš­
rinktųjų Argentinos gyventojų 
atstovų Kongresas Konstitucijos 
reformavimui. Atidaryme 30. 8. 
1957 dalyvavo 198 atstovai (iš 
205). Pasitraukus Frondizzi gru­
pei posėdžiauja likusieji 105 ats­
tovai.

miniai pasiturinti asmenys ir ben 
drovės turės skaitytis su namų 
savininkais. Savo namų nei įmo­
nių neturinti nuomininkai ir mo­
kanti labai žemas nuomas, gali 
būt 
jeigu 
kad 
gia

priversti mokėti dvigubai, 
namų savininkas ¡rodys, 

jo gaunama nuoma nepimen 
nuosavybės išlaikymo išlai- 
Ginvus spręs Nuomų Kame-

Jungtinių Tautų nusiginklavi­
mo sub-komisija, jau kelinta sa­
vaitė posėdžiaujanti Londone, at 
sidūrė užburtame rate. Nei pir­
myn, nei atgal.

Tik šio rugsėjo mėnesio pirmo­
mis dienomis daug kas paaiškė­
jo, kuomet Sovietų delegatas, Va 
lerian Zorin, atmetė vakariečių 
taikos pasiūlymus, jų visiškai ne­
skaitęs.

JAV atstovas Stassen skraidė 
Vašingtonan pasitarimui su pre­
zidentu Eisenhoweriu ir u. r. mi- 
nisteriu J. F. Dulles. Zorinas 
skraidė pasitarti su Kremliumi. 
Anglijos premjeras Harold Mac 
Millan 900 žodžių laišku atsakė 
i Zorino 500 žodžių laišką, bet 
nuo tos dienos, kaip rusai paskel­
bė apie savo išrastas tarpkonti- 
nenh nes raketas, Zorinas nesu­
kalbamas.

Rusams plečiant savo Įtaką Vi 
durinuose Rytuose, Izraelio ir 
Turkijos spauda prisibijo, kad 
tos šalys gali greit gauti rusų 
„globos" pasiūlymą.

Baltijos ir Viduržemių jūrose 
plaukioja Sovietų karo laivai. 
Bolševikų vadai tariasi Jaltoje. 
Sovietų gyventojams Kremliaus 
žadamos lengvatos. Šalį po šalies 
Sovietų diplomatai ir tankai ima 
savo „globon". Viskas eina kaip 
nacių pasiruošimo karui išvaka­
rėse.

—Jaltoje vyksta pasitarmas 
tarpe Kremliaus ir jo satelitų bei 
Jugoslavijos komunistinių vy­
riausybių viršūnių. Choru keiku­
sieji maršalą Titą komunistai da 
liar svarsto jo pasiūlytą planą 

. tarpusaviam susitvarkymui.
• —Kremliaus vyr iausybė na na i
, kino ..Sovietų Vyriausybės Kont 

rolės Ministeriją", vadovautą Mo 
, lotovo.. Chruščiovas dar neklai- 

dingesnis už Staliną: Jo niekam 
(kol kas 

nors kitas jį pavarys, apšaukda­
mas niekšu, kaip jis apšaukė* sa­
vo mokytoją Staliną).

—V. Molotovas, Chruščiovo pa 
žemintas stalinistas, buvęs prem­
jeras ir u. r. ministeris, esąs pa­
siustas ambasadorium Mongoli­
joj), jo išjuokimui Malenkovas ir 
Kaganoviėius taipgi pasiųsti j 
\zijo.s užkampius. Tokio pat li­
kimo laukiąs ir Bulganinns. še- 
pilovas gydosi Maskvos ligoni­
nėj». Jam žadama profesoriaus

kontroliuoti,

—C. G. T. (Generalinė Darbo

kimų vyriausybės ir profsąjun­
gų vadovybių pertvarkyto.) for­
moj. 405 delegatai 'riukšmingai 
posėdžiauja nuo pereitos savaitės 
Buenos Aires mieste

—Buenos Aires mieste, prie

pastatytas paminklinis traukinė 
lis. atžvmėjimui pirmutinės Ar­
gentinos geležinkelio stoties „Del 
Parque". Prieš 100 metų iš ten 
pajudėjo pirmutinis Argentinos 
geležinkelio traukinys, o dabar 
loję vieloje stovi meno šventovė
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—Argentina per pirmus 7 mė­
nesius 1957 metų atsigabeno au­
tomobilių iš užsieniu už 95 mili-

—V isos Amerikos valstybių 
IX Geležinkelių Kongresas nuo 
3(1. 8. 57 vyksta Buenos Aires 
Universiteto Teisiu Fakulteto iii-

vieeprezi-

—Ūkių nuomotojai Argentino­
je jų pirkimo pasiutimus turi pri­
duoti savininkams iki 30. 9. 57. 
Susitarus, įmokama 20$ž. Kitą 
suma Valstybės Bankas skolina
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Rugpjūčio 27, 1957, Argentinos vandenyse prie salos Juncal, Ar­
gentinos locmano (practico) D. Avalos vadovaujamas JAV pre­
kybos laivas „Monnacsurf" užgavo Argentinos keleivinį laivą 
„Ciudad de Buenos Aires“, kuris ten pat nuskendo. Iš vandens 
kyšo „Ciudad de Buenos Aires“ stiebai; helikopteris ir laivai 
gelbsti plūduriavusius keleivius, kurių apie šimtas žuvo. Ai baisi 

tragedija sujaudino visą šalį. (Aprašymas telpa atskirai).

1957 mėly Pavasario Gražuole rinksime, 21.9.57, 24 vai.. Liet. Klube, Boedo 737, B.A l
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Puslapis ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI Rugsėjo 5 d., 1957 m. M Ii

BALSAS■Ji JūT» Imi MvMef
L* Vos d* los Lituznoa en U Argontlns 

Periódico Lituano Informativo 
Fundado en el afio 

Av. Boedo 737, Ba. Aires.
1927
TeL 97-4444

pl&ČUurUlNepartinis, seniauaiM ir 
skaitomas lietuvių lalkraJtis 

Pietų Amerikoje
Spausdinamu savoje spaustuvėje

ALB Leidyklos ir Spaustuvės adresu:
c. José León SuArex 6684, Bs. Aires.

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 60 Arg. pesų. 

Urugvajuje 6 Urugv. pezat.
Visur kitur 3 Amerikos doleriai.

Korespondencijas ir pinigus siųsti: 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE COBBEO 303, Ba. Aires

VĖLIONIES JUOZO BURDULIO 
RINKINYS LITUANISTIKOS 
MUZIEJUJE

Velionis Juozas Burdulis tu­
rėjo iš Lietuvos atsigabenęs ke- 
lioliką dalykų, daugiau ar ma­
nau surištų su Lietuva, ar ją 
primenančių. Juos norėjo panau­
doti ARGENTINOJE, kur jis di­
džiąją savo amžiaus dalį gyveno, 
kaipo medžiagą muziejui ar pa­
rodai. Turėjo Įvairių sumanymų, 
bet prie jų Įgyvendinimo nebe­
priėjo.

Dabar jo sūnus, teisininkas GE 
DIMINAS BURDULIS, norėda­
mas, kad tie dalykai nuolatos ir 
nebepertraukiamai būtų lietuvių 
rankose ir Įsitikinęs, kad yra ne­
tikslu juos laikyti pavienio as­
mens žinioje, tą medžiagą Įteikė 
„Argentinos Lietuvių Balso“ Įkur 
tam pirmutiniam Pietų Ameri­
koje Lituanistikos Muziejui, J. L 
Suarez 5684, Buenos Aires.

Paminėtini šie Muziejui Įteikti 
dalykai:

1. XVI—XVII šimtmečių 5 si­
dabrinės lietuviškos monetos.

2. Pirmieji Lietuvos Neprik­
lausomybės laikų (6) popieriniai 
centai, išleisti 1922 metais..

3. Pirmojo Didžiojo Karo me­
tu vokiečių Lietuvoje išleisti apy 
varton pinigai, „Skolinamosios 
Kasos ženklai“ su lietuviškais Įra 
šais.

4. Klaipėdos Krašto pinigai, 
galiojusieji tame Krašte prijun­
giant jį prie Lietuvos (4 komp­
lektai) .

5. Nepriklausomybės laikų 5, 
10, 50 centų ir 1 lito monetos.

6. Rusų imperijos paskutinie­
ji Lietuvoje galiojusieji pinigai:

7. Lietuvos pajūryje surinkti 
gintaro gabaliukai. (1 su suak­
menėjusiu jame vabalu).

8. Klaipėdos krašto atvadavi­
mo nuotraukų serija. (34 nuot­
raukos).

9. 2 nuotraukos Dr. J. Basa­
navičiaus kambario, kuriame mū­
sų Tautos Patriarchas gyveno 
paskutiniuosius metus. Ir pašar­
voto Dr. J. Basanavičiaus nuot­
rauka.

10. Lietuvos žemėlapis išleistas 
Vokietijoje (berods tuoj po pir­
mojo didžiojo karo) lietuvių ir 
vokiečių kalbomis, vaizduojantis 
Lietuvą su Vilnium, Gardinu ir 
Balstoge.

11. „Wisu Metu Giwenimaj 
Szwentuju" leidinys 1859 metų 
su vyskupo Motiejaus Valan­
čiaus „imprimatur“.

12. Anglijoje (anglų kalba) 
išleistas atlasas, kuriame telpa že 
mėlapis vaizduojantis Europos 
valstybes XVI šimtmetyje. Di­

džioji Lietuvos kunigaikštija pa­
žymėta nuo Baltijos iki Juodųjų 
jūrų.

13. Lietuviškos kortos.
14. 3 Nepriklausomos Lietuvos 

geležinkelių bilietai.
15. Klaipėdos vaizdų albumė­

lis, (išleistas Kunkio Knygyno 
Klaipėdoje).

16. Mažosios Lietuvos Gelbėji­
mo Komiteto nuotrauka, 1923 m.

17. Lietuviškas vilnonis kili­
mėlis. .

18. Meniškas' Lietuvos kaimo 
staklėse išaustas vilnonis uždan­
galas.

19. Įvairių Nepriklausomos Lie­
tuvos Įstaigų dokumentų ir raš­
tų rinkinys.

21. 2 pakalkės.
Šie vertingi Lituanistikos eks­

ponatai, kiek sąlygos leis, Muzie­
juje bus sutvarkyti ir netrukus 
bus visiems prieinami pamatyti.

Šiuo savo kukliu palikimu gar­
bingos atminties senelis Juozas 
Burdulis paliko Argentinos lietu 
viams gražų atminimą.

Tai yra gražus pavyzdys vi­
siems Argentinos lietuviams, 
kaip apsaugoti lituanistinius rin­
kinius ir visas mūsų istorines 
brangenybes.

Uoliau koncentruokime litua­
nistikos dokumentus*

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
AlDiŲDlik I

• LAISVASIS PASAULIS, J 
I, 1957. Neperiodinis leidinį 
Leidžia Antikomunistinis Fij 
tas, New York, Red. Ign. Puviį

..i)IWkutw- resus; 86-73 78th Street, AVud 
haven, N. Y., USA. Su viršeli] 
24 pusi. Egz. kaina pusė'doleri 
Techniškai „L. P.“ gražiai pad 
rytas, bet lietuviška Unija keį 
abejonių, kadangi perdėta jJ 
lietuvių nesugyvenimas ir kuj 
nistinanii toki visuomenininką 
kaip rašytojas Br. Raila, pneU 
Juoząs Tysliava, prof. Brazaitį 
artistas Henrikas Kačinskas, d 
liniukas A. Valeška, VLIKo ] 
kfetorius H. Biazas, redaktori, 
Balys Gaidžiūnas ir t. t. FtonJ 
prieš tokius „komunistus“ neri 
kalingas. Tegul tik daugi! 
KravČenkų pas mus atsirani 
tuo bus geriau. Tą mintį turėį 
populiarinti filmo ruošėjai. Frį 
to pirmininkė Liūda Mikulskyį 
„Laisvės“ piketavimo metu b] 
vo sužalota Onos Jasinskienį 
Juliaus ir Marijono Kalvaid 
„I.P“ rašo, kad Amerikos Lies 
vių Tarybos pirmininkas Leed 
das Šimutis tą piketavimą vid 
pavadino tik „bobų muštynėm)! 
Iš viso atrodo, kad „LP“ ironj 
įlinkai nori būti perdaug indiį 
dualūs, vieton sutapimo bent I 
viena diktatūroms priešinga d 
pe, pasireiškusią kovoj už Litį 
vos laisvę.
• KARYS, birželio-liepos miį 
1957. Tarp kita, po vienu J 
veikslu parašyta: „Elzbieta G| 
galiūnienė su neseniai iš Litį 
vos gautais tautiniais rūbais, d 
rių metų sukakties proga ją n 
sveikino iš Lietuvos buvę d 
liai“.
• LAIŠKAI LIETUVIAMS,! 
pos-rugp., 1957. Apie Literatai] 
Lankus, tarp kita, ten sakou] 
„Vietomis yra gal tik pačiam J 
toriui suprantamų pastangų.!' 
eilėraščių be ritmo ir be aiškį 
minties“.
• THE LITHUANIAN SITŲ 
TION, Liet. Pasiuntinybės i 
šingtone biuletenis Nr. 147, I9i
• LATVIJA ADMINISTRA 
VA KARTE, išleista Vakaru 0 
ropoję, 1957.
• NEW WORLD REVIEW !i 
pos, 1957.
• UKRANIA LIBRE“, Arg 
tinos ukrainiečių žurnalas isp 
nų kalba. Nr. 12/13 išėjo IĮ 
puslapių.

o«oeo*c«*0 0000 **♦—«*>»

LIETUVIŲ NAUJAKURIŲ 
BANKAS KANADOJE

VARGŠŲ IR PONŲ PENSIJOS 
LIETUVOJE

BAUDŽIAUNINKŲ BŪVIO 
PALENGVINIMAS

Montrealyje puikiai veikia lie­
tuvių naujakurių ¡steigtas kiedi­
to kooperatyvas „Litas“. Banko 
vadovybę sudaro:

D. Jurkus, banko vedėjas; A. 
Norkeliūnas, pirm.; B. Povilaitis, 
sekr.; J. Bulota, Rev. Kom. pir­
mininkas ;A. Skučas, J. Juškevi­
čius, J. Lukaševičius — kredito 
komisijos nariai.

„Lito" kapitalas arti HM).(NM) 
dolerių ; .metinis pelnas arti 5.O4M) 
dol. Turi 271 narį.

—Broniaus Vaškelio paskaita 
29. (i. 57 Chicagos Morrison vieš­
buty, kur lietuvių jaunimo kon­
grese dalyvavo apie 500 JAV ir 
Kanados lietuvių jaunimo, buvo 
kūrybinio ir patriotinio turinio. 
Aldona Krikščiūnaitė patiekė re­
liginio turinio referatą.

NEPRIKLAUSOMYBĖS TAL­
KOS GRUPIŲ SUDĖTIS

PLB. Vokietijos KV. Informa­
cijos 12. 7. 57 skelbia, kad Lie­
tuvos Nepriklausomybės Talkos 
Valdybos sąstatą šiuo metu su-

V. Rastenis — pirmininkas. Br. 
Nemickas. V. Virbickas, V. Alks­
ninis ir Br. Bieliukas — nariai.

Ši prieš du metus iš VLIKą 
apleidusių ar jame nebuvusių or­
ganizacijų sudaryta institucija 
yra įsisteigusi ir Lietuvos Nepri­
klausomybės Fondą lietuviška­
jam darbui finansuoti. LNF pir­
mininku yra A.*Henikas. Kiti jo 
nariai yra Lietuvos Atgimimo Są 
jūdžio, Lietuvos Laisvės Kovoto­
ju Sąjungos, Lietuvos Rezistenci­
nės Santarvės ir Lietuvių Tauti­
nio Sąjūdžio atstovai. Prieš kiek 
laiko yra prasidėję pasitarimai 
tarp Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkos, VLIKo ir tuose abiejuose 
veiksniuose šiuo metu nedalyva­
vusiam Lietuvių Fronto delega­
cijų.

ELTOS INFORMACIJOS 
IŠ LIETUVOS

ELTOS PRANEŠIMAI APIE
GYVENIMU LIETUVOJE

Į Trakus atvyksta daug eks­
kursijų ir iŠ klasto ir iš užsienio, stalinistų Kremliaus vyriausybė 
skelbia Vilniaus radijas. Tiltas 'skelbia, kad ji padarė palengvi-

Pensijas rusų okupuotoje Lie­
tuvoje dabar gauna apie 68,000 
asmenų. Vyrai nuo 60 metų am- _____  ___ __ ____ __  ____ _______; __ ,________ ___ =
žiaus, moterys nuo 55. Iš užsienių ' jungia miestą su sala.- Tarp mies ninrą kolchoznin'kams ir sovchoz- 

ii n 4.i ttioi rvmiHii lianai v • • i • . • 1 __ 1— 1  1_ .. . . . A 1 1.. m _ ..grįžusiejie taipgi gauna pensijas, (o ¡r pj|ies esančioje saloje atida- 
jeigu turi formalius įrodymus iš ryta vasaros kavinė. Nutiestos 
kapitalistinių darbdavių, naujos alėjos, kuriose pastatyta

suoliukų.
150 vilniečių darbininkų išvy-

kiek laiko ten išdirbo.
Pasirodo, kad vargšai, gauda- __ _______

m i pilnus 100% jų gauto uždar- ko į Leningradą mokytis ekspe- 
bio vištiek gauna mažiau, negu rimentiniam kasų aparatų fabri- 
ponai, gaunanti tik 50% jų už- k?, kad grižą galėtų dirbti nau­

jai statumam Vilniuje kasų apa­
ratų fabrike Statyba iš.ddėsčiu 
si 10 hektarų plote Vilniaus šiau­
rės rytų pakraštyje? Fabrikas 
bus pirmas kasų aparatų fabrikas 
visame Pabaltijyje. Gamins skai

darbio. (Štai ką apie tai saku, 
pats LTSR. Socialinio Aprūpini­
mo Ministras J. Stumbras:

„Senatvės pensijos apskaičiuo­
jamos taip, ‘kad mažesnį atlygi­
nimą gavęs asmuo gauna didės- ____  _____ _________
nį atlyginimo procentą ir atvirkŠ ¿¡avimo aparatus bankams, tau­
riai. Pav., gavęs 350 rub. mene- pomoms kasoms, taip pat kasų 
sinį atlyginimą, gauna pensiją aparatus krautuvėms. Oamvba 
visą 100 procentų atlyginimo, o prasidėsianti dar šiemet, 
gavęs virš 1.000 rub.. gauna 501' 
procentų atlyginimo.“

Iš šio oficialaus ministro Stum­
brio pareiškimo „Tėvynės Bal­
sui” matome, kad Lietuvoje yra 
žmonių, kurie teuždirba 
rubliu mėnesiui.

Tai bent „lygybė“!
—VLIKo prezidiumo 

adresas yra tokis: 233 
way, Room ‘>014, New York 7

—Kauno hidroelektrinės pag­
rindinė talpa užimsiant! 12 . ha. 
Statyba eina jau daugiau kaip 
metus laiko. Anot Vilniaus radi­
jo. jau esą pajudinta apie 5 mi­
lijonai kubinių metrų g r u n t o . 
Vietose daubos gylis esąs J5-10 
metrų žemiau Nemuno vandens. 
Netrukus dauba bus pradėta be­
tonuoti.

—Lietuvos mokytojų ekskursi­
ja rugpjūčio 5 d. išvyko j Čekos­
lovakiją. Pažymėtina, kad tokias 
ekskursijas toliau satelitinių k ras 
tų neleidžia, matyt Lietuvos mo­
kytojais nepasitiki.

—Valstybinis Dambavos mede­
lynas šiais metais pamosiąs 25 
tūkstančius jaunų vaismedžių ir 
apie 10.000 vaiskrūmių. Šiuo me­
tu atliekamas 120.000 medelių 
akiavimas. . . .

—Nauji durpių trąšų klodai ty 
riiiėjami atitinkamų ekspedicijų 
Kudirkos Naumiesčio ir Veisiejų 
rajonuose.

—Kiek gausių rugių pavyzdi­
niai kolchozai. Vilniaus radijo ži 
niomis. Kapsuko (Marijampolės) 
rajone kai kuriuose kolchozuose 
šiemet būsią gauta vidutiniškai 
po 18—20 centnerių iš hektmo, o 
kai kuriuose derlingesniuose ma­
syvuose net iki 2R centneri ų. 
Tie skaičiai, žinoma, nieko nepa­
sako apie visos Lietuvos dabar­
tinius rugių derlius.

—Žemės palydovus Lietuvoje 
bus galima stebėti lapkričio ar 
gruodžio* mėnesiais. Dirhtirtas sa 
telitas bus paleistas sovietinių 
mokslininkų skristi aplink žemės 
rutulį maždaug 300-350 km aukš­
tyje. kai arčiausiai priartės prie 
žemės ir apie 1.200 km, kai skris 
toliausiai. Kai skris arčiau žemės, 
satelitą bus galima stebėti ir pa­
prasta akim, atrodys kaip mažy­
tė žvaigždė. Moksliniai stebėji­
mo punktai Lietuvoje įrengiami 
du: vienas Vilniuje, kitas neto­
li Vilniaus.

—Apie 1.000 jaunų kauniečių 
išvežta į Kazachstaną rugpjūčio 5 
d. Viso iš Kauno šiemet bus iš­
gabenta į „plėšinines žemes“ der­
liui nuimti apie 1.500 jaunuolių, 
pranešė Vilniaus radijas. Tai esą 
tris kartus daugiau, negu pra­
ėjusią vasarą.

—„Mūsų girių“ naujojo žurna­
lo išėjo pirmasis numeris. Jame 
esą gvildenami Lietuvos miškų 
ūkio, miškų pramonės ir pana­
šūs klausimai.

vos 354)

naujas
Broad-

—VLIKo VT. ..pirm. J. Glem- 
ža, pasveikinęs lietuvius skautus 
pasaulio skautų sąskridyje Ang­
lijoje. gavo tokį atsakymą: „Nuo 
širdžiausiai Jus sveikiname iš Pa 
saulinės Skautų Jamborės, kur 
stengiamės garbingai atstovauti 
lietuvius skautiškoje šeimoje.“

—Lietuvos kvota buvo pras­
kolinta iki 2,000 metų. Dabar, 
Vašingtonui atskaičius karo tai­
syklėmis išnaudojusius kvotą atei 
vius, vėl daugiau lietuvių galės 
įvažiuoti į JAV. .

—Kapsuke (Marijampolėje), 
atidarius naują universalinę krau 
tuvę, 1.000 pirkėjų pirmą dieną 
išpirko prekių už 180,000 rublių, 
— praneša Elta.

—Sandara cituoja mokslinin­
ko Dr. Morris Swadesh studiją 
iš „The International Journal of 
American Lingüistica“ apie įvai­
rių kalbų pasikeitimus šimtme­
čių eigoje, kur pasakyta: „No­
rint patirti daugelio angliškų žod 
žiu pasikeitimus, reikalinga paž­
velgti i lietuvių kalbą, kuri yra 
motina visų indo-europiečių 
bų“.

Ukmergėje statoma viena di­
džiausiųjų Lietuvoje Finu perdir­
bimo įmonių, mechaninė gamyk­
la ir bendrabutis amatų mokyk­
los mokiniams. Miesto statybos 
trestas trato rajone dar 23 kiau­
lides ir kitus pastatus

Šiaulių Verpeto fabrikas, pra­
dėjo gaminti vyriškas vasarines 
skrybėlei, pranešė Vilniaus radi­
jas. Visi pagrindiniai skrybėlių 
siuvimo ir presavimo procesai 
esą mechanizuoti Tam tikslui bu 
Vo gau i 10 specialių mašinų. 
Iki metų gulo numatoma paga­
minti 10.000 skrybėlių

—Lietuvių Žurnalistų Sąjun­
gos referendumo keliu išrinktoji 
valdyba, pareigomis pasiskirstė 
sekančiai: Pirm. K. Obolėnas, vi­
cepirmininkai S. Narkeliūnaitė 
ir A. Šalčius, sekr. V. Rastenis, 
ižd. 1). Penikas.

GROBIMO INICIATORIUS 
PATS MARKSAS SMERKĖ

kai-

Ir dabar Marksas pasmerktų 
Kremliaus tironus, kartojančius 
Rusijos carų despotiškus žygius.

Apie dabar Kremliaus tironų 
kartojamus despotizmo žygius 
„Naujienos1* rašo r

„Marksas ir jo draugas En­
gelsas ne tik neskelbė pacifizmo, 
bet karštai agitavo už Vakarų 
Europos karą prieš Rusijos cariš­
ką despotizmą, kurip pavergė 
Lenkiją, Lietuvą ir s u t r e m p ė 
Vengrijos žmonių laisvės judėji­
mą — visai panašiai, kaip kad 
padarė su tomis tautomis 20-me 
šimtmetyje -Kremliaus tironai!“

Apsivaliusi nuo

ninkama mokesčių atžvilgiu. Tas 
palengvinimas liečia tik tuos skly 
pelius, kuriuos kolchozų bau­
džiauninkai turi privačiai.

Chruščiovas, pranešdamas apie 
Molotovo su kompanija nuvaini­
kavimą, baudžiauninkus palinks­
mino tokia žinia:

Nuo ateinančių naujų metų pir 
mos dienos bus panaikinamos 
prievolės atiduoti vyriausybei ir 
tą derlių, kurį privatiniai savi­
ninkai išsiaugina savo sklypuose.

Tas palengvinimas neliečia jo­
kių valdiškų dvarų-kolchozų, ku­
rių derlių, kaip iki šiol, taip ir 
ateity pasiims visagalė valdžia.

—Maž. Lietuvos veikėjas Anų 
sis Pėteraitis 6. 8. 57 V. Vokieti­
joje minėjo savo amžiaus 90 m. 
sukaktį.

TĖVAS MIRĖ KELIAUDAMAS 
ARGENTINON; SŪNUS ŽUVO

Klaipėdietė Erna Kavolytė, iš­
tekėjusi už inž. Lerch, karo aud­
ros nublokšti Austrijon, su trimi 
vaikais 1948 metais išsirengė Ar­
gentinon, bet vykstant per 
bruką, inž. Lerch staigiai 
Dirbdama audimo fabrike 
na ten auklėjo našlaičius.

Bet štai 13. IV. 1957 kaimynų 
vaikas, bandydamas ginklą, ne­
tyčia nušauna vietoje Kavo'ytės- 
Lerch vyriausią sūnų Manfredą, 
15 m. amžiaus. (E).

I nns- 
mirė. 
moti-

BRAZILIJOS LIETUVIŲ 
KRAUJAS SVETIMIEMS

„Mūsų Lietuvos” laidoje >š 20. 
7. 57 telpa tą dieną lietuvių baž­
nyčioje Žolinoje įvykstančių šliū 
bų sąrašas:

Pijus Jekelaitis su Maria L. Ca- 
valeante, Matas Vaitkevičius su 
Malvina Pszavucka, Vytautas Ki 
zeliauskas su Angelina Chacón 
ir Al. Poslednik susituokė su Li­
lija Putaityte.

—Juozas Tysliava, studijuo­
jantis inžineriją New Yorko Uni­
versitete, padeda ekspeduoti Vie 
nyhę, kurią leidžia ir redaguoja 
jo tėvai Juozas ir Valerija Vai- 
vadaitė Tysliavai. Beveik visi lie 
tuviai studentai JAV prisideda 
prie lietuviško darbo.

RIGOLETTO OPERA 
IŠEIVIJOJE

Knygas ir žurnalus, gaunam 
suminéjimui, “ALB”. Redakd 
perduoda Lituanistikos Mm 
jaus Archyvui: J. L. Suarei 5® 
Bs. Aires, Rep. Argentina.

t " k

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras kovo 30 ir 31 dd.. 1957, Ma­
rijos vardo gimnazijos salėje vai 
dino Verdi operą „Rigoletto“. 
Bent 2,000 asmenų ją aplankė. 
Rigoletto rolę vaidino Vladas 
Baltrušaitis, Hercogo — latvis 
Valdemars Šalna, Rigoletto (an­
trininkas) —Algirdas Brazis, Gil 
da — Monika Kripkauskieny ir 
‘antrininkė) Juzė Krikštolaity- 
tė, Sparafucile — -lonas Vazne- 
lis. Magdalena — Salomėja Va- 
liukienė, Giovanna — Danutė 
Stankaitytė. Manterone — Sta­
sys Citvaras, Marulio — Juozas 
Brazys ir (antrininkas) Bronius 
Jančys, Borza — Julius Savriina- 
vičius. grovas Ceprano — Valen­
tinas Liorentas, grovienė Cepra­
no — Elena Blandytė. sargybos 
viršininkas — Kazys Skaisgirys 
ir pažas — Elena Blandytė. Di­
dikai ir dvariškiai — Chicagos 
lietuvių vyrų choro dalyviai. Ba­
leto šokėjos — 12 jaunų S. Vel- 
basio studijos mokinių.

Operos vadovai: dirigentas 
Aleksandras Kučiūnas, režisorius 
Kazys Oželis, chormeisteris Al­
fonsas Gečas, baletmeisteris Si­
mas Velbasis. Pastatymas Vlado 
Baltrušaičio, o meninė priežiūra 
Vytauto Vilkau.

Techninio pefsonalo sąraše ran 
daine net 32 pavardes. Jų tarpe 
Vyt. Valiuką. Alg. Bikinį. VI. 
Būtėną ir kt.

Formalus Giuseppe Verdi „Ri­
goletto“ operos rengėjas — Chi­
cago* vyrų, to paties V. Baltru­
šaičio vadovaujamas ir Vyt. Ra- 
džiaus pirmininkaujamas choras.

Visuomeninę kepurę šiam dar­
bui sudarė operos komitetas: 
Ant.. Rudis su žmona, Vyt. Ra­
džiu*, Leonas Bildušas, Stasys 
Antanaitis, Kazys Skaisgirys ir 
Vladas Stropus. Išlaidų naštai 
palengvinli, operos mecenatai ir 
rėmėjai suaukojo apie 1000 dol. l

•:

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Visuomet Atmintina Dovana

4

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

' Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 4b pal.

paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $180.—
Siunčiame j užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

,4- L. BALSAS”,
Casilla de Correo 803, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 787, Bs. Aires.
ARBA: José León Burei 5684, V. Riaohuello, Bs. Aires.
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Geofiziniai Metai
I

Kiekviena tauta turi savo ypa­
tingus sukaktuvių nietua, žymias 
dienas: tai nepriklausomybės, tai 
revoliucijos, tai šiaip kokio nors 
žymaus įvykio dienos paminėji­
mas.

Yra taip pat tarptautinių aven 
šių: pinna gegužės, motinos, mo­
ters, kooperacijim, taupumo die­
nos bei savaitės.

Mokslas irgi- turi pakankamai 
garbingų jubiliejų ir vienas iš jų, 
gan ilgas, Geofiziniai Metai, pra­
sidėjo liepos I, 1957, ir baigsis 
|958 m. pabaigoj..

Anksčiau geofizinius metus dar 
vadindavo, kai kas dar šiandien 
vadina, Ašigalių Metais, siaures­
ne prasme.

Geofizikos mokslas labai pla­
tus, jis apima visus mokslus apie 
žemės fizinius reiškinius vykstan' 
čius jos gelmėse, paviršiuje ir jų 
supančioje atmosferoje. Tarp kit 
ko tyrinėja žemės figūrų ir jos 
<lydj, paviršiaus formas ir jų evo 
liuciją, žemės vandenis, upes, eže 
rus, jūrąs; požemio vandenis, lė­
lius ir ledynus; žemės gelmes, 
gravitaciją, geomagnetizmą ir 
elektrą, artimus ir tolimus at­
mosferos sluogsnius ir t. t.

Šie tyrimai vyksta diena į die­
ną kiekvienoje valstybėje, bet 
tam tikrais metų laikotarpiais vi 
so pasaulio mokslininkai, puikiai 
išdirbtu planu, griebiasi bendro­
mis jėgomis, vienas kitam padė­
dami, kartu, suderintai visus 
šiuos klausimus tirti, kaip ir 
vyksta šiais Geofiziniais metais 
bendradarbiaujant virš 70 vals­
tybių.

Pirmas, ypač ašigalių bendras, 
suderintas tyrimas buvo įvykdy­
tas 1882-83 m.

Prieš II-rą Pasaulinį karą Geo­
fiziniai Metai buvo įvykdyt i 
I932—33 m. Vėliau, karai, sąmy­
šiai, tarptautiniai ginčai nebelei­
do mokslininkams tinkamai ben­
dradarbiauti ir kiekvienas dirbo 
pas save namie. Šiemet visa, pa­
vienių valstybių, mokslininkų, su 
rinkta medžiaga ir šių metų bend 
rų patyrimų medžiaga bus sugre­
tinta, susistematizuota ir po ke­
lių metų, kuomet sužinosime 
šiuos davinius, žinosime daug 
daugiau apie mūsų žemelę, negu 
šiandien ir galima drąsiai pasa-' 
kyti, jog teks fizinę geografiją 
iš naujo mokytis, nes kas šian­
dien mumM tikri daviniai, ryt gal 
būt tik bus tik buvus didelė klai­
da, taip lygiai kaip buvo tikėta, 
jog žemė blynai, apie ją visos 
planetos ir saulė sukasi, pagaliau 
reikėjo pakeisti tiesa, jog žemė 
apvali, sukasi apie saulę ir iš vi­
sų apie mūsų saulę besisukančių 
planetų nei žymiausia, nei di­
džiausia, kaip lygiai mūsų didžiu 
lė saulutė vien pipiras prieš erd­
vėje esančias milžiniškas saules, 
kurių mes nei akimi nebegalime 
įžiūrėti.

Maža to. šiemet žmogus pamėg 
džiodamas Dievą-Kūrėją. nutarė 
paleisti erdvėn keliolika dirbtinų 
mėnulių ir su rakietomis prasisk-

8TASY8 MIMIKAS
(Specialiai „A. L. Balsui"» 

verkti taip aukštai, kur dar nie­
kas nebuvo.

Pirmas šios tarptautinės moks 
lo įstaigos vadovus ir sumanyto­
jas buvo Pulkovo, netoli Petro­
grado, dabartinio Lenįngrado, ob 
servatorijok vedėjas šveicaras 
Genriehas von Wilde.

Šiemet ypatingai didelis dėme 
sis atkreiptus į ašigalius ir bene 
didžiausios ekspedicijos pasiųs- 

•tos j Pietų Ašigalį, Antarktį (An­
tártida).

Ašigaliais įsivaizduojame ta­
riamą ašį, kuri būk persmeigia 
mūsų žemelę ir jungia Pietų Aši­
galį su šiaurės ašigaliu ir ku­
rios ilgis esąs I2.7l3.623 metrai. 
Aišku, tokios ašies, fizinės ašies 
nėra, bet ašigaliai yra vieninte­
liai žemės paviršiaus taškai, ku­
rie žemei sukantis apie savo ta­
riamą ašį, visuomet pasilieka vie­
toje.

Šie du žemės galai ne visuomet 
yra toje pačioje vietoje, jie pe- 
rijodiškai savo vietą keičia. Kuo 

^uet žemės paviršius buvo ledlai- 
kiais daug gausiau pridengtas le 
(lynais, pav. šiaurės ašigalis bu­
vęs Baffino žemėje, gi ledlai- 
kiams baigianties buvo Grenlan­
dijos saloje iš kur po tūkstančių 
metų atlįilęs į dabartinę vietą.

Šiaurės Ašigali pirmas pasiekė 
I909 m. amerikietis Peary, gi 
Pietų Ašigalį I9II m. norvegas 
R. Amudzenas. Pirmą karta Š. 
Ašigalį perskrido 1926 m. Norge 
orlaiviu Amundsenas, o P. Ašiga­
li 1929 m. A. Birdas.

Ašigalių tyrimas nėra sportas, 
kaip daugelis galvoja, nėra vien 
garbės ar rekordų jieškojimas, 
nėra taip pat grynai „nepraktiš­
ko" mokslo objektas, bet būti­
nas reikalas pasaulio žemės ūkiui.

Jei šiandien Vilniuje, Buenos 
Airėse*. Berlyne. Paryžiuje ar 
Londone observatorijos kartais 
mums pameluoja apie ryt dienos 
orą. pranašauja saulėtą dieną, o 
iš tiesų lyja, tai vien todėl, kad 
nepakankamai ištirta ašigalių at­
mosfera. oro srovės, ledų judė­
jimai ir pati ašigalių prigimtis.

Jei ten liūtų viskas taip aišku, 
kaip mūsų panosėje, būtų galima 
orą nuspėti ne tik vienai, dviem 
dienoms, bet dargi savaitei ir 
daugiau.

Ir 1957—58 m. norima, jau su­
projektuota, padaryti vėl vieną 
„puolimą" ant ašigalių, kad įs­
tengtų viso pasa ulio mokslinin­
kai išplėšti visas paslaptis, ku­
rios dar nesurastos ir kurias tir­
ti vyko tiek daug gabių, narsių 
mokslininkų primityviškiausio- 
ini.s priemonėmis, aukodami dar­
gi savo gyvybę.

•Jeigu šiandien veik visuose 
kraštuose garbinama „Nežinomo 
kario kapas“, tai ašigaliuose bū­
tų galima pastatyti du milžiniš­
kus. tarptautinius paminklus, ku 
rie būtų galima pavadinti:

„Žinomų mokslininkų, be žino­
mo kapo, paminklas.“

Tiek šiaurės, tiek pietų, ypač 
šiaurės ašigalyje, yra žuvę daug 
žmonių ir jų kapai nesurasti: jie 
virto tokia pat paslaptimi, kaip 
ir viskas ašigaliuose

Ašigaliai ¡«enai žinomi, bet il­
gai jais nesidomėta; dargi šian­
dien šiaurės ašigalis ne tiek krei­
pia dėmesį, kaip Pietų, kuria yra 
sausuma ir pilnas metalų taip rei 
kalingų visiems kraštams ir jų 
pramonei.

Jau nekalbant apie mokslinę 
reikšmę, šiandien ašigaliai vaidi­
na didelį vaidmenį ir karinėje 
strategijoje.

šiandien ašigaliai svarbesni, m* 
gu tokia Sachara ar Brazilijos 
neištirtos vietos.

Jau ir šiandien jie daugelį mai 
tina, daugeliui turtus krauna.

Paimkime tokį paprastą daly­
ką, kaip banginių gaudymas. Dau 
giausia banginių yra ‘Šiaurės Le- 
(lynuotame Vandenyne ir jų gau­
dymu užsiima ištisas laivynas. 
Vieni norvegai prieš Il-rą Pasau­
linį karą buvo įdėję apie dvide­
šimt milijonų dolerių.

Per metus, oficialiai, užmuša­
ma virš :M).000 banginių iš kurių 
vien riebalais gaunama 30 mili­
jonų dolerių. O kiek .slapta už­
mušama?

Banginių gaudymas' maitino 
apie pusantro tūkstančio žmonių, 
jų tarpe ir keliadesimtis lietuvių, 
tiek Pietų, tiek Šiaurės (rusų) 
vandenynuose.

Maža to, storas ledų sluogsnis 
ašigaliuose dengia didelius žemės 
vidurių turtus.

Juk reikia atminti, kad letjai, 
dengią abudu ašigaliu — nėra 
amžinybė. Jie neatsirado tuojau, 
kaip žemelė sustingo atsidaiinu- 
si nuo motutės saulės; prieš tai 
ten augo atogražių augalai, tie 
medžiai iš kurių vėliau, kaip Eu­
ropoje ir visame pasaulyje, su­
akmenėjo anglis.

Špicbergene jau dabar kasama 
anglis.

Tiesa, kol kas tie turtai nepa­
siekiami, bet mokslui, ypač tech­
nikai žengiant tokiais milžiniš­
kais žingsniais pirmyn, bus su­
rasta būdas prasiskverbti pro le-

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVIOKAS, sav.
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 ūriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Danija senai ginčijosi ir vus 
karas nekilo tarp jos ir Norvegi­
jos, dėl Grenlandijos Halos, šia­
me ginče Š. Amerika irgi pasi* 
naudojo savo šuukeliui tęsti į 
šiaurę: 1916 m. š. Amerika pri­
pažino Danijai Grenlandiją ir už 
tai pasisavino Virginijos salą.

Tepajėgiu* kas nors Špicber­
gene pašeimininkauti. Nedrįs ... 
štai, apie 1933 m. norvegai dar­
gi visą Rumunijos pirmą šiaurės 
tyrimo ekspediciją priverstinai 
ištrėmė iš Špicbergeno, nors iki 
i-jo Pasaulinio karo Špicbergeną 
niekas neaisavino.

Nuo kąsnių grobstymo neatsi­
lieka nei carinė, nei .sovietinė Ru­
sija. Dar 1916 m. rusai pareiš­
kė savo pretenzijų j Prano Juo­
zapu žemę, gi šiuo laiku su v. Ru­
sija sistematiškai, dargi nesutik­
dama rimto pasipriešinimo, skver 
biasi Aiaurėn ir, galit būt tikri, 
kuomet kiti palais, Rusija pa­
reikš: — Viskas mūsų buvo ir 
liksi

Rusijos ledlaužiai ir daugelis 
kitų, tiek karo, tiek transporto 
laivų, iš šiaurės srities nei minu 
tei nepasitraukia, maža to, tarp­
tautinio Geofizinio Meto dėka — 
įsiskverbė j Pietų Ledynuotą kon 
tinentą su savo ekspedicija ir pa­
žiūrėsime, kas juos iš ten po me­
tų iškrapštys!

Ginčai nesibaigia. Vokietija, 
pati būdama šiaurinėje žemės ru 
tūlio dalyje, reiškia pretenzijų 
į pietų ašigalio kai kurias sritis, 
ypač į vadinamą Wilhelmo II
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Klemensas Jūra.

KLAJŪNO MOTINA

Tu atsimeni, broli, švelniąsias rankas, 
Glamonėjusius meiliai jaunatvės varguos. 
Gal — išbluko krūtinėje brangus vardus tas — 
Vardas motinos — mielas minčių sūkuriuos!

S
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Kai klajoji, broluži, gyvenimu lunkuj — 
Žiedų kvapsnis vilingai pavergia tave. 
O senelė vis ilgis kaime lūšnoj menkoj 
Ir jau baigia kelionę pilkos žemės take...

švelnią kaktą ruukšiėja vargai išgyventi. 
Rudenine migla nušarmojo kasus, 
Nedalia, liūdesiai baigia žemėn palenkti 
Skruostuos žėri dažnai nenudžiūsta rasa ..

Jus jautrioji širdis, tyrus meilės jausmai 
Palydėjo tave juodo vargo takuos, — 
Kai .sugrįši, klajūne, vėl gimtinės laukais, 
Tu suklupsi prie kryžiaus... gale kiemo — kapuos!

GEBIAV8IŲ PASAULIO BŪSTŲ

PIANAI
Steiaway y Sons • Geidei - Kelti 

Bonlsch - Sprunck - Kaim, etc.
Parduoda geriausiomis sąlygomis

IGNAS ANDRIJAUSKAS
Atlieka visokius technlikus darbus 

ir stygavimą.
c. Juan de Garay 161 — Villa Lynch

I. A. 756 - San Martin - 0163

Peinados „Gastón“

Telefonai: 22 0201 ir 22-2901

Pasiskirkite valandas.

General Rivas 470 — ISLA MACIEL

EMILIA PA8TABN0KATTÍ dé PETKOFF 
■avlninkl Ir vedé]*

Automobilių Taisymo Dirbtuvė
BRUNO MARÜIULEVIOIUS, VEDEJAS IB SAVININKAS
CENTENERA 8176 — Nueva Pompėja — T.E. 91-8787

(Reparación y Ajustes. Carbura­
ción -Electricidad). Taipgi par­
duodamos dalys visokiems auto­
mobiliams. pasiteiraukite — bū­
site patenkinti ir savo drau­
gams rekomenduosite Bruno Mar- 

Čiulevičiaus Užėrj.

dus, įsikasti į žemę ir iščiulpti 
jos turtus.

Ne tik akmens anglis, yra ura- 
niaus, yra brangių metalų. Juk 
jei š. Sibiro dalyje randasi įvai­
rių metalų žemės viduriuose ir 
dargi žemės paviršiuje, tad š. aši­
galio salose yra tas pat. Paimki­
me Aliaską, kurią taip pigiai š. 
Amerika nupirko nuo Rusijos ca­
ro. Ten rasti turtingiausi naftos 
šaltiniai, o- ar toli amžinųjų ledų 
sritis? Be to. reik atminti, jog 
šiandien naftos šaltiniams nerei­
kalinga sausuma, ji gaunama ir 
iš jūros dugno.

. O susisiekimas orliaiviais.’ Juk 
daug trumpesnis ir geresnis oro 
susisiekimas tai p Amerikos ir Eu 
ropos su Japonija lekiant per š. 
ašigalį, negu senais oro keliais.

šiandien žmonija puikiai žino 
kokį vaidmenį gali suvaidinti aši 
galiai, ne veltui jau šiandien l iek 
viena valstybė nori sau užsitik­
rinti savą kąsnelį, ypač pietų aši 
galyje (prisiminkim Argentinos 
ir Čilės ginčą su Anglija).

Šiandien ašigaliai, kaip vakar 
Amerika. Juk puikiai įrodyta, 
kad Amerika buvo bent 5(10 metų 
anksčiau atrasta, negu Kolumbas 
ten nuvyko, bet buvo pamiršta, 
nebuvo reikalinga. Tokiu įvykių 
istorijoje daug. Kuomet Ameri­
ka už karo nuostolius paėmė iš 
Meksikos. New Meksikos ir Kali­
forniją, daugelis skaitė tai nuos­
tolingu' bizniu.

O šiandien vargu Amerika dar 
gi būdama 1929—31 m. ekonomi­
niame krizyje. sutiktų tuos kraš 
lūs jierleisti Meksikai darei už 
Meksikos naftos šaltinius.

Ar varinė Rusija, žinodama ko­
ki turtai slėpėsi Aliaskoje, būtų 
pardavusi Amerikai.’ Ir tokių pa 
vyzdžių yra šimtai.

«Štai šiandien viso pasaulio dip­
lomatai suka galvas, kaip išspręs 
ti teritorijų klausimą Tolimuo­
se Rytuose, o kadaise genialus 
Vokietijos valstybės vyras vadi­
namas „geležinis kancleris" Bis­
markas pasakė, jog Telimieji Ry­
tai neverti nei vieno Pomerani­
jos granadieriaus kaulo!

šiandien rūpi ne tik ašigaliai, 
het ir salos, salelės vedančios j 
ašigalius.

žemę. Australija senai veda gin 
rus su Anglija dėl Vilkes žemės, 
kurią australai skaito savo teri­
torijos dalimi.

Prancūzai su Anglais (įsivaiz­
duokit, nei .su Argentina, nei su 
Gile) ginčijasi dėl kai kuriu pie­
tų ašigalio sričių. Pav. Adelie že­
mę Prancūzija skaito savo teri­
torija (ten šiemet yra jų moksli­
nė ekspedicija) nuo 1824 m., gi 
anglai tvirtina, jog jie jau 1910 
m. užėmė Heardo salą, kuri pri­
klauso prie Kerguelų salų, kurias 
surado anglai dar 1840 m. ir nuo 
to laiko skaito visas aplinkines 
.salas savo nuosavybe, kaip ne­
teisėtai turi užėmę Malvinų sa­
las!

Amerika taip pat veda su Ang­
lija ginčus dėl pietų ašigalio sri­
čių ir jokiu būdu nenori nusileis­
ti. Kuomet garsus Birdas gyve­
no „Mažojoje Amerikoje" ir vyk­
dė tyrimus, Anglija gan aiškiai 
davė Amerikai suprasti, jog ji 
Birdą skaito savo šalies svečiu ir 
leidžia jam vykdyti mokslinius

- -
FOTO “DANY”

Fotografuoja dieną ir naktį 
krikštynas, sužieduotuves, 

vestuves ir visokius 
pobūvius 

Jūsų namuose
Nuotraukų reveliavimas ir 
kopijos. Nuolaida pristačiu- 

siems šį skelbimą:
Berón de Astrada 6631, 

Buenos Aires.

tyrimus, t. y., jokiu būdu negal­
voja pripažinti kokių nors teisių 
Amerikai į „'Marės Bird" ir ..Ma­
žosios Amerikos“ žemes ...

Ir kaip juokingai beišrodytų. 
gali būt. jog kaip šiandien mes 
skaitome apie karo pavojų Toli­
muose Rytuose ir visame pasau­
lyje dėl ten esančių žemių, mūsų 
vaikai skaitys ryt apie Anglijus. 
Amerikos, Rusijos, Čilės ir Ar­
gentinos, dargi Japonijos kariuo­
menių siuntimą į pietų ir šiaurės 
ašigalius, kad apgintų .Jų” teri­
toriją.

Tai labai galima ir dargi ne­
tolimoje ateityje, bet tai būtų 
didžiausias pasityčiojimas iš tų 
aukų, iš tų mokslininkų, kurie 
savo asmeniškus turtus, gyvybę 
aukojo tų sričių suradimui, tyri­
mui ir tuomi suteikiant reikalin­
gas. .naudingas žinias visam pa­
sauliui. visai žmonijai be vėlia­
vos, be tikybos, be partijos sek- 
tancizmo!

Bet... mūsų „kultūringas", „ei 
viliziiotas" pasaulis mažai dėme­
sio krepia j tokius „dangiškus", 
„romantiškus" dalykėlius. Buvo 
aukos, aukos visuomet bus. Idea­
listinės? Juokai! Du pasauliniai 
karai pareikalavo virš šimto mi­
lijonų aukų kovojant už „laisvę, 
laisvą apsisprendimą, žmonišku­
mą“ ir kuo baigės? — Dar dides­
nė žemės dalis pakliuvo biauriau- 
sion vergijon, negu buvo prieš 
šiuos du pasaulinius karus!!!1

(Pabaiga sek. num.)

• PARDUODU „GALPONĄ“ su 4 
žemės sklypais, pusė kvadros nuo 
asfalto, netoli SLA. parduodama 
geromis sąlygomis. Navininkai lie 
tuviai. Teirautis vietoje: Emilio 
Castro 1981, Lanús Oeste. TE. 
97 4444,

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

RODRIGUEZ PEÑA 382, 2’ A-B, TE. 40-7526, 3220
8 Parka ir parduoda neatimtus namus. — antaki* paskolas pagal namą. $ 

tanta Ir ntetyhą faranttjaa bm I fld U matą ui t%.

CONSTRUCCIONES DE HORMIGÓN ARMADO 

ANTANAS PUIŠYS, Savininkas

c. Rio de Janeiro 4431, Lanús O.; TE. 241-2537
(Trys kvadros nuo Poliklinikos Lanús)

I
Ináinieriai-Architektai, Statybininkai ir namų savininkai: 
pasibaigė problemos I Stogus, tankus, laiptas, maudymosi 
baseinus ir viską šioj srity — Hormigón Armado, skubiai 
ir be jokių rūpesčių Jums padarys ši atsakominga firma. 
Visais reikalais teiraukitės pas jos savininką Antaną Puiž|.

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ! 
PATOGUS VAIKŠČIOJIMAS — 

GYVENIMO MALONUMAS! 
Aplankykite mūsų konisultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN 
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Moderniškas kojų gydymas. 

Pasiskirkite valandą.
Giribone 1187; TE. 54-2940 
(Kampas Avenida Forest 1100)

i-v'iaxiiM.nnATaTii.waranwia-aKnmflaaNMimaaaMi

HOSTERÍA MUNRO
K. STANKEVIČIAI ir V. PALAOIONIAI, savininkai
V Sarsfield 5700; TE. 740 - Munro - 00083

Lietuviški valgiai. Patogi vieta automobiliams. Priveža ko­
lektyvai: Iš Tigre-Liniers 143; iš Belgrano 230; iš Chaca­

rita 10; iš .Constitución: Cooperativa Azul 3.

MMiumai
KOMERCINIŲ ĮRENGIMŲ 
FABRIKAS "C E FRA L

F. Čepas 8 A. Čepas, 
savininkai

NOGOYA 4751/53.
Buenos Aires

Medžio ir stiklo {rengimai 
krautuvėms ir fabrikų raš­
tinėms. Reikalaukit kaino­

raščių.

Stanislovas Timinskas
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

•COCHERIA MITRE”
B. Rivadavia 718, — Piñeyro — Bs. Aires 

TE. 22-2045
Palaidoj», atlieka formalumus, išima do­

kumentus. Nelaimės metu ir savo 
kaimynams patarkite šaukti 

22-2045.
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Moteris ir Pasaulis
VINCĖ JONUŠKAITĖ 

IR MŪSŲ DAINA

Vincę Jonuškaitę-Zaunienę Ar­
gentinos lietuviai geriausia prisi­
mena iš 1939 metų Lietuvos Vals 
tybės Operos artistų gastrolių Bs. 
Aires meno šventovėje — Teat­
re Colón. Ji čia dainavo klasiš­
kas operas sykiu su Kipru Pet­
rausku, Petru Oleka, Juozu Ma­
ceika (pastarieji trys likę Lietu 
voje) ir Ipolitu Nauragiu, kuris, 
kaip lygiai Vincė Jonuškaitė, da­
bar gyvena Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse.

Juos visus, o ypatingai Kiprų 
ir Vincę, Buenos Aires lietuviai 
gerai prisimena iš tų pasaulinio 
garso artistų lietuvių dainavimo 
Argentinos sostinės lietuviams 
Mariano Moreno teatro koncerte, 
kur buvo tokia publikos spūstis, 
kokios nei tas teatras, nei pasau­
linių teatrų mūsų artistai nebuvo 
matę. (Prisimintina, kad to kon­
certo proga „A. L. Balsas“ išlei­
do speciali savo laikraščio nume 
n tokiu skubiu tempu, kad iš 
teatro einanti publika nešėsi 
„A. L. Balsų“ su savo (publikos) 
paveikslu pirmame puslapyje). 
„Bravo, tikrai amerikoniškai pa­
darėte“,— kalbėjo mūsų artistai.

Kalbant apie Jonuškaitę-Zau- 
nienę tenka pasidžiaugti, kad ši 
žavėtina lietuvių liaudies dainų 
pildytoja yra aplankiusi svarbiau 
sias meno šventoves visame pa­
saulyje, rimtai pagarsindama mū 
sų tautos vardą, Įamžindama Lie­
tuvą aukščiausiuose meno sluoks 
niuose.

Štai trumpa Jonuškaitės bio­
grafija :

„VINCĖ JONUŠKAITĖ, buvu­
si Lietuvos Valstybės Operos so­
listė, mezzo-sopranas, gimė Suba 
čiuje, Panevėžio apskrityje. Dai­
navimo mokėsi Berlyno Staatli- 
che Akademische Hohschule fuer 
Musik. Toliau tobulinosi Romoje, 
Paryžiuje ir New Yorke. Daina­
vo visas vedamąsias mezzo-sopra 
no partijas Lietuvos operos re­
pertuare. Dainavo Paryžiaus 
Grand Opera ir Opera Comique, 
Pragos Teatre, Buenos Aires’e 
Teatro Colón ir Pabaltijo Rygos 
ir Talino teatruose. Su lietuvių 
dainomis rodėsi Romos, Palermo, 
Venecijos, Paryžiaus, Berlyno, 
Vienos, Miuncheno, Skandinavų, 
Pabaltijo, Pietų Amerikos ir k. 
scenose. Dabar gyvena New Yor- 
k’e, JAV.“

O štai ką apie šią mūsų lietu­
vaitę sako „Encyklopedia Ameri­
cana" : •

„Lietuvių liaudies daina atspin 
di švelnią, malonią sielą, ji pa­
prasta ir nuolanki, pilna rezigna­
cijos skausme ir atsidavimo seno 
vės papročiams ... Jeigu tautos 
siela atsispindi jos dainose, tai 

lietuviai turi būti skaitomi, kai­
po ramiausioji ir taikingiausioj i 
rasė pasaulyje... Net Gothe ir 
Herderis semdavosi Įkvėpimo iš 
lietuviškųjų liaudies dainų, ku­
rių yra tūkstančiai ir kurios ap­
dainuoja visas gyvenimo sritis.“

„Argentinos Lietuvių Balsas“,

VINCĖ JONUŠKAITĖ, 
didžiausia lietuvių dainos meno 
populiarizuotoja pasaulyje, ku­
rios naujausias plokšteles Įsigijo 

„A. L. Balso“ Leidykla.

visuomet palaikantis draugingus 
ryšius su Vince Jonuškaitė, (da­
bar New Yorko Lietuvių ir Pa­
baltijo Moterų Tarybos veikėja 
New Yorke) šiomis dienomis Įsi­
gijo jos Įdainuotų lietuviškų dai­
nų Į plokšteles. Jonuškaitės dai­
nomis puošiami ne tik Lietuvių 
Klubo kultūrinių parengimų pro­
gramai, bet jos paskolinamos ra­
dio transliacijoms. Tokiu būdu 
visi Argentinos gyventojai gėrisi 
jomis, vis daugiau dėmesio ir pa­
garbos skirdami mūsų tąutai.

štai Jonuškaitės Į plokšteles 
Įamžinti kūriniai, kuriuos turi 
„A. L. Balsas“:

„Kur prapuolė tas kelelis“, žo­
džiai A. Vienažindžio, muzika A. 
Kačanausko.

„Mėlyni varpeliai“, ž. B. Bui- 
vydaitės, muz. V. Jakubėno.

„Viešpaties pasaulis“, ž. B. 
Brazdžionio, m. G. Gudauskienės.

„Pasakykit“, liaudies daina, 
muz. A. Račiūno.

„Oi, ant kalno“, liaudies daina, 
muz. J. Gruodžio.

„Plaukia antelė“, 1. d., muzika 
V. Jakubėno.

„Aš per naktį“, ž. B. Buivydai 
tės, muz. K. V. Banaičio.

„Ėsk, karvute“, 1. d., muz. J. 
Gruodžio.

„Oi, kas sodai“, 1. d., muz. J. 
Karnavičiaus.

„Ar atminsi", 1. d., muz. A. Ra­
čiūno.

„Anoj pusėj marelių, 1. d., muz. 
E. Gailevičiaus .

„Už jūrelių, už marelių, L d., 
muz. J. Žilevičiaus.

„Mano gimtinė“, žodžiai Mai­
ronio, muz. Stasio Šimkaus.

„Už aukštųjų kalvelių, 1. d., 
muzika V. Jakubėno ir A. Račiū­
no.

„Spragilų daina“, 1. d., muzika 
— J. Gruodžio.

Savu laiku ,A,. L. Balso“ pa­
stangomis Argentinoje tapo mul­
tiplikuotos Kipro Petrausko ir 
Onos Katkauskaitės (Metropoli­
tan Operos artistės Ana Kastas) 
plokštelės, bet jų jau seniai neli­
ko rinkoje. Dabar „A. L. Balse“ 
yra gražus pasirinkimas „Kank­
lių“, „Aitvarų“ ir kitų lietuviš­
kų plokštelių.

Atminkime:
Per dainą stiprėja galinga vil­

tis! E. Radviliškietė.

SALOMĖJA NARKELIÜNAITÉ 
JUNGTINĖSE TAUTOSE

Žurnalistė Salomėja Narkeliū- 
uaitė Jungtinių Tautų Organiza­
cijoje New Yorke sutiko visą ei­
lę lietuvių:

Petras Gudiškis priiminėja dip 
lomatus, Elena Legeekienė skai­
čiuoja JTO išlaidas, Liuda Gri­
gaitė septintame aukšte rašo ma­
šinėle, Vilimas Slovikas atsto­
vams pyragaičius kepa. Ten pat 
dirba ir Jonas Draskinis.

Lietuviai sutinka pasaulines 
garsenybes.

Žurnalistė Narkeliūnaitė savu 
laiku ten užkalbino ir Juozą Ma­
tulį. atvykusį iš okupuotos Lietu­
vos ...

—Vilija Čepaitė, pirmąja niu­
kinę baigusi Milton High Sehool, 
gavo stipendiją keturis metus 
.studijuoti Bostone Giria'Siminons 
College. Vilija yra duktė žino­
mųjų skautininkų dr. V. ir L. 
(''epų.

—Diana Papievytė, viena iš 
geriausių Hartfordo, Conn., dai- 
nininkių ir tautinių šukių šokė­
ja, taip pat veikli skautė, visas 
šios vasaros atostogas praleido 
(’hieagoje.

—Mokytoja Nelida Stasytė 21. 
8. 1957, savo tėvų namuose Be- 
i-is.se, minėjo savo jauno amžiaus 
sukaktį, Vaišių dalyviai apdova­
nojo pavyzdingų lietuvaitę. J S.

—Ilda Kučinskaitė, 16 metų 
amžiaus, 24. 8. 57 iš Buenos Ai­
res lėktuvu išskrido į JAV pas 
savo gimines, kur tęs Argentino­
je pradėtų mokslų. Jos tėvai gy­
vena Bs. Aires miesto dalyje Vi­
lla Pueyrredon.

—Bruną Galbuogytė, S. Stane­
vičiaus žmona, sulaukė sūnaus, 
kuris pakrikštytas Marcelo-Sima 
no vardu.

VARDAN TEISYBĖS

(Dėl Pirmojo Lietuvos Moterų 
Kongreso)

šį mėnesį sukanka lygiai 50 
metų, kaip rašytoja Gabrielė Pet- 
kevičiūtė-Bitė 1907 metais, rug­
sėjo 23-24 dd. buvo sušaukusi 
Pirmąjį JJetuvos Muterų Kongre 
sų Kaune.

Kadangi tūli laikraščiai to kon 
g r eso sušaukimo kreditą bando 
priskirti kunigams, tat leiskite 
pasakyti teisybę.

Į minėt»* •» kongresą Bitės buvo 
kviečiamos visos Lietuvos mote­
rys be pasaulėžiūros skirtumų. Bi 
tė pasipriešino atžagareiviams, 
kurie prezidiumai! siūlė vienos 
srovės žmones ir tūlą kunigų Ji 
pati pirmininkavo kongresui. Ja 
me dalyvavo Julija Žymantienė- 
Zemaitė ir skaitė savo referatą 
apie kaimo moterų padėtį. Abi 
minėtos rašytojos tapo išrinktos 
į Vykdomąjį Moterų Komitetą.

Nusivylę atžagareiviai, su gar­
siuoju pralotu K. Olšausku pry 
šaky, 1908 m. balandžio 28 d. su­
šaukė Lietuvos Katalikių Moterų 
Suvažiavimą, kurin neįsileido Že­
maitės, kadangi ji buvo išrinkta, 
j Pirmoio Kongreso Komitetų, o 
pralotas Adomas Dambrauskas- 
Jakštas savo laikraštyje parašė, 
kad Bitė yra maištininkė ir pa­
dori katalikė neturėtų nei atsi­
sėsti prie jos. Jų pašalino ir iš 
„Blaivybės Draugijos“.

Bitė įr Žemaitė, kaip Lietuvos 
moterų atstovės, dalyvavo Visus 
Rusijos Moterų suvažiavime, įvy­
kusiame Petrapilyje 1908 metais, 
gruodžio 13 dieną. Tais pačiais 
(1908) metais Bitės iniciatyva bu 
vo suorganizuota Moterų Sąjun­
gą, apie kurios tikslus ji rašė 
liaudininkų snaudoje: Vaikų auk 
įėjimas, švietimas, moterų teisių 
lygybė.

1910 metais Bitė parašė kny­
gelę „Moterų Klausimas“, kurio­
je gvildeno moterų teisių, peliti­
nes ir visuomenines problemas 
bei pasmerkė ekonominį moterų 
laisvių varžymą.

Tauri Pirmojo Lietuvos Mote­
rų Kongreso iniciatorė, vado- 
v ė , aktyvi visuomenininke ir 
rašytoja Gabrielė Petkevičiūtė- 
Bitė, 1920 metais Lietuvos gyven 
tojų tapo išrinktą į Lietuvos Par­
lamentų (Steigiamąjį Seimą), o 
kaipo vyriausia amžiumi atstovė, 
ji atidarė pirmąjį Seimo posėdį. 
Tai toki yra istorirtiai faktai, ku­
riu jokia srovė neturėtų kraipy­
ti.’ E. S. K.

1957 m., rugsėjo 1 d.
—Birutė Petrauskaitė, buvusi 

ilgametė Lietuvių Centro sekret- 
torė, 31. 8. 57, savo namuose — 
geros mamytės Petronėlės Pet­
rauskienės, dėdės K. Deveikio- 
Pipiro gausios šeimos ir tetos Ki­
sielienės bei pusseserių draugys­
tėje — atšventė savo gimtadienį. 
Sukaktuvininkė gavo gražiu do­
vanėlių, o iš „A. L. Balso“ leidė­
jų, kaipo pasižymėjusi lietuviška 
me visuomeniškame veikime, ga­
vo gražų odinį albumą su Vyčiu 
ir įrašu. Marytė.

KASDIENINIAI REIKALAI
IR II-JI LAZDYNŲ PELĖDA 

MIRĖ LIETUVOJE
Argentinoje gyvena Lazdynų 

Pelėdos sūnus
Didžioji mūsų tautos klasikė, 

Sofija Pšibiliauskienė — Lazdy­
nų Pelėda, mirė 1926 metais. Jos 
sesuu, Marija Lastauskienė — 
Lazdynų Pelėda, sulaukusi 85 m. 
amžiaus,- mirė Kaune liepos 19, 
1957 m.

Sofija ir Marija daug veikalų 
yra parašiusios bendromis jėgo­
mis, pasirašydamos bendru pseu­
donimu — Lazdynų Pelėda. Gro­
žinės Literatūros Leidykla 1956 
metais išleido septynis Lazdynų 
Pelėdos raštų tomus.

Lazdynų Pelėdos yru bajoriš­
kos kilmės. Sofijos sūnus su savo 
šeima gyvena Argentinoje, Sala­
dillo-Rosario mieste ir yra pirmi­
ninkavęs to miesto Lenkų Sąjun­
gai, tuo pačiu laiku bendradar­
biaujantis ir mūsų spaudoje.

Marija buvo LTSR pensininkė, 
nusipelniusios meno veikėjos titu 
lo laureatė, apdovanota medaliu 
„Už šaunų darbą didžiąjaine tė­
vynės kare 1941-1945 metais“.

Lietuvių tautos literatūros is­
torijoje, bendrai šių seserų sukul­
ti raštai, paliks amžiais neišdil­
domi.

„Tiesa“ 21.7.57 Vilniuje iš­
spausdino nekrologą, kurį pasira 
šė šie rašytojai •

J. Avyžius, J. Baltušis, A. Balt 
runas, S. Čiurlionienė, J. Dovy­
daitis. A. Gricius, A. Guzevičius, 
J. Grušas, A. Jonynas, Ki Kor­
sakas, A. Lastas, J. Macevičius, 
E. Matuzevičius, E. Mieželaitis, 
V. Mykolaitis-Putinas, V. Mozū­
riūnas, V. Reimeris, L Simonaity 
tė, M. Shickis, J. Šimkus, T. Til­
vytis, K. Vairas-Račakauskas, A. 
Venclova ir A. Vienuolis-Žukaus- 
kas.

—Birutė Saviuo, tnoterų gro­
žio saliono ..Berta“ savininkė ir 
vedėja, sykiu su savo vyru, Juan 
Carlos Savino, kuris yra Sveika­
tos Departamento inspektorius, 
keletu savaičių atostogų praleido 
i»r:e ežero Calamuehita pp. Pal­
šių pensione „Lituania“ ir La 
Falda viešbučiuose.

—Vida Balsytė Kanadoje lai­
mėjo grožio karalienės titulą ir 
50 dolerių premiją. Toronto dien 
raščiai, rašo, kad „Miss Lithua-- 
nian Vytis“ tapo „Miss Progress 
Club“ Grožio Karalaite.

FARMACIA MARINI

A. Daukšytė-Marini, 
vaistinės savininkė

Parduodami vaistai pagal 
Argentinos ir Lietuvos 

receptus.

Pringles 2002 — Lanūs Este

TE. 241-1617

PASIŽYMĖJUSIOS LIETUVOS 
9P0RTININOS

Pirmenybės pasibaigė Vilniuje 
liepos 25 d. 30 km. ėjime pirmu- 
siš baigė „Žalgirio“ sportininkas 
Kiseliovas, nuėjęs tą distancijų 
l>er 2 vai. 39 min. 37,4 sėli. 30 km 
bėgime laimėjo Tumėnas, įveikęs 
nuotolį per 1 vai. 43 min. 46.8 
sek. Karaliūnaitė 800 metrų įvei­
kė perx2 min. 15,8 sek. Rutulio 
stūmime moterims Veikalaitė nu­
stūmė 12,72 m. Šuolyje į aukštį 
čeųipionu liko Petrušauskaitė, 
peršokusi 1,45 m. 80 metrų bar- 
jeriniame bėgime nugalėjo I Sin. 
kevičiūtė, nubėgusi. distancijų 
per 11,5 sek. Respublikos čempio 
nu kūjo mėtyme tapo Jaščiani- 
nas, nusviedęs 52,12 m. 200 met­
rų distanciją įveikė R. Petrikaitė 
per 25,8 sek. 200 metrų kliūtinia­
me bėgime laimėjo 8 Balsys re­
zultatu 25,7 sek. Pirmą vietą tei­
suolyje laimėjo Jancikas, nušo. 
kęs 14,70 m. E

—Irenė Gruodytė. Buenos Ai­
res universiteto chemijos faknlte 
to studentė, rugpjūčio pabaigoj 
persikėlė Kanados Universite­
tan Otavon, kur per metą laiko 
galės baigti Argentinoje kelis nie 
tus studijuotos šakos mokslą. Jos 
broįis jau prieš kelis metus per­
sikėle Kanadon, sesuo su vyru iš- 
vyko Anglijon, o tėvai (Prof. l)o 
mas Gruodis su žmona) persike- 
lė į patogesnį namą San Martin 
mieste.

—Beatričė Kleizaitė Kerbelie- 
nė, kaip būdama Argentinoje, 
taip dabar Kanadoje puošia lietu 
vių spaudos puslapius išeiviško 
lietuvių gyvenimo jos gaminamo, 
mis fotografijomis.

—Daktarė Irenė Klusas de 
Boringher ir jos vyras, Dr. Emi­
lio Boringher, dirbanti mokslinį 
darbą valstybinėje Laboratorio 
Experimental del Norte .Colonia 
Benitcz. Chaco, taipgi skr.ito pas 
kaitas Universitete Corrientes: 
ii — bakteriologiją, jis — skie­
pų gamybą.

—Pranė Prūsaitė štreimikie 
nė, nelaimingai krisdama savo 
namuose Berisse (c. 5, Nr. 4527), 
nusilaužė ranką, kuri turės išbū­
ti gipse dar kokį mėnesį. Jos vy­
ras, nemuniečių scenos veikėjas, 
dabar pripažįsta, kad šeiminin­
kės turi daug darbo prie namų 
ruošos. Zuzana.

[ĮVAIRENYBĖS
LIETUVAITĖS PATARIMAS 

CHICAGAI APSIŠVARINT

Patricija Drasutis, 9800 So 
Avalon Ave.. 10 metų mokinė, 
už geriausį švaros šūkį gavo auk­
so medalį ir 50 ain. dolerių eina­
mąja sąskaita banke. Medalį ir 
dovaną įteikė (’hieagos prekybos 
ir pramonės sąjungos preziden­
tas Joseph Block. kuris yra ir 
Inland Steel Corp. prezidentas. 
Patricijos švaros šūkis sako: „A 
Cleaner Chicago Starta \Vith 
Yoii“. (Švaresnė Chicago preside 
du nuo jūsų).

(’hieagos -prekybos rūmai su 
ruošė 'Shernmn viešbuty pietus, 
juose buvo pagerbto Patricia 
Drasutis, laimėjusi pirma premi­
ją už švaros šūkį ir Dasvin Dun- 
hiun padaręs geriausią plakatų 
45-tai švaros savaitei. S.

—Marta Montanez, 21 m. am­
žiaus ispanė, taip „įsimylėjo į sa­
vo muzikos mokytoją, garsųjį če 
listų Pablo ('asais, kad pereitą 
mėnesį už jo ištekėjo. Jaunaved­
žiui šiemet sukako 80 metų am­
žiaus.

—N. Varanauskienė iš Ausi ra­
li jos atvyko nas savo dukrą į J. 
A. V-bes. Susipažino su Ameri­
kos gyvenimu per du metus ir 
vėl grįžo Australijon, pas kitos 
savo dukters šeimą. Anot „Mūsų 
Pastogės", jai geriau patinkanti 
Australijos saulėtoji Adelaidė, 
negu Amerika.

BUVO 10,000 PUBLIKOS 
IR 700 ARTISTŲ

Pirmutinė -JAV ir Kanados lie­
tuvių tautinių šokių šventė 30. 7. 
1957 (’hieagos Amphiteatre praė­
jo didžiausiu pasisekimu vi.ais 
atžvilgiais. Susirinko 10,000 žiū­
rovų. Tautinius lietuvių šokius 
šoko 700 šokėjų.

Lietuvių festivalį telegrama 
pasveikino JAV prezidentas Ei- 
senhoweris. Asmeniškai atvykęs 
kalbą pasakė ChicagOs burmist­
ras Richard Daley. .

MŪSŲ TAUTINIUS ŠOKIUS 
ATGAIVINO IŠEIVIAI

Pirmame „Sandaros" puslapy­
je 5. 7. 57 V. G. rašo:

Pereitą sekmadienį įvykęs Chi- 
cagoje Šokių Festivalis sužavėjo 
ne tik mūsiškius, bet ir svetimuo­
sius, įskaitant ir miesto majorą 
Daley. Dienraščio „The Ch’ca- 
go A m erica n" korespondentė 
Aini Bazrell, kuri uiti yra šokių 
meno žinovė, labai gražiai atsi­
liepė apie mūsų liaudies šokius. 
Pasak jos. tie šokiai gali užimti 
svarbią vietų šios šalies kultūri­
niam gyvenime.

Taigi, palyginamai į trumpų 
laiką, mūsiškiai liaudies šokiai 
gana plačiai pagarsėjo įvairiose 
šalyse. O pradžią jų stilizavimui 
suteikė' dvi amerikietės lietuvai­
tės: Magdalena Avietėnaitė, gi­
musi Worcester. Mass.. ir Aldona 
Ruuvtė-Bulotienė, gimusi C’ ica- 
KOje.

Jos abi buvo nu vykusios į Lie 
tuvą. M. Avietėnaitė dirbo užsie­
nio ministerijoje, o A. Bulotienė- 
Rugytė studijuoti ir mokinti fizi­
nės kultūros.

Kai 1936 metais iš Londono 
atėjo pakvietimas lietuviams da­
lyvauti ten vykstančioje tarptauti 
nėję šokių šventėje, tai pasirodė, 
jog Lietuvoje dar nesama scenai 
paruoštų savųjų liaudies šokių. 
M. Avietėnaitė tuomi labai susi­
rūpino ir įkalbėjo A. Bulotienei- 
Rugytei vykti j kaimus ir ieškoti 
tautinių šokių.

Surinkta buvo nemažai, bet 
Londonui buvo paruošta tiktai 
trys šokiai: Blezdingėlė, Kubi­
las ir Kenurinė. Kai lietuvių gru 
pė grįžo iš Anglijos ir papasa­
kojo kaip jiems ten gerai sekėsi, 
tuojau pradėta rinkti ir stilizuo­
ti liaudies šokius platesniu mas­
tu ir jų jau pasireiškė kur kas 
daugiau.

Prie progos verta pažymėti, 
jog amerikiečių lietuvių išeivijo­
je tautinius šokius pradėjo mo­
kinti komp. Mikas Petram kas 
įnu 1907 metais, Bostono „Gabi­
jos", chieagiškės „Birutės“ cho­
ristų repeticijose.

TETO S~D IENA
Argentinoje gimė idėja minėti 

Tetos Dieną kiekvienų metų rug­
sėjo pirmą savaitę. Tai idėja 
Jaunu Moterų Krikščionių Orga­
nizacijos (Y. W.C. A.) veikėjos 
Et i F. de Lodife. Argentinietės 
tą idėją pasiūlė JAV ir kitų ša­
lių moterims.

Visų šeimų, visų tautų visų 
bendruomenių gyvenime teta vai 
dina svarbų vaidmenį. Ji globo­
ja našlaičius, savo seserų ir hro- 

RADIO EXCELSIOR LR5 
Sekmadieniais 9.45 vai.

Klausykite lietuvių ir kitų 
pavergtų tautų programas: 

Sentimiento y Voz del Mundo.
Taipgi klausykite Radio 

PORTEÑA 
Sekmadieniais 19 val.

Radio klausytojai prašomi laiš 
kais pareikšti savo padėkas mi­
nėtoms radio stotims už lietuvių 
meno programas ir paskaitas 
apie pavergtą Lietuvą.

lių vaikus; ji juos mokslina, re­
mia materialiai, jais rūpinasi, 
jiems padeda. Pasaulyje yra daug 
kilnių tetų, kurios, likę netekė­
jusiomis, niekuomet neišgirsta ma 
lonaus kreipimosi į jas šiuo did­
žiu žodžiu: Mama ...

Argentinos Y. W. C A. susikū­
rė prieš 69 metus. Turi virš 
1.000 narių. Išlaiko biblioteką, 
skaityklą, sporto salę Ir kalbų 
bei amatų mokyklas. Nors 90^ 
narių yra katalikės, bet jos pa­
čios tvarkosi, be jokių „kapelio­
nų“.

Norėtųsi, kad daugiau lietuvei 
čių priklausytų prie šios kulturin 
vos moterų organizacijos, kurios 
centras yra c. Tucuman 844, Bs. 
Aires. Atminkime, kad mes da­
bar visos esame savos tautos „am 
baaadorės“. Reikalinga lietuvai­
tėms įeiti į .visas intelektuale* vie 
tinių moterų organizacijas, kad 
kiekviena proga informuoti vie­
tinę visuomenę apie mus ir mūsų 
šalį.

Su dideliu malonumu dalyva­
vau Tetos Dienos įkurtuvėse, ku­
rios įvyko Y. W. C. A. salėje 31. 
8. 1957. Arbatėle vaišinosi 400 
viešnių. Programą vedė panelė 

Lidia C'atarinelli. Kalbas pasakė: 
Y. W. C. A. pirmininkė ponia Leo 
ñor Stock de Llovet. E. Echtve- 
rfa, P. 'Mastorano, N. F. Rubio ir 
pianistei Tita Marengo vadovau­
jant choras sugiedojo Dainą Te­
tos Garbei.

Publikoje dalyvavo tetų, kurių 
keliolika suteikia mokslo ir auk­
lėjimo galimybes keliems ir ke- 
liokai savo giminaičių. 63 tetos 
gavo dovanas, o vyriausiomis iš­
kilmių tetomis išrinktos Elisa de 
De Garda ir Pipa Valiejos. Spren 
diiną paskelbė generalinė Y. W. 
C. A. sekretorė Lea R. de Segado.

Su pirmojo stalo kaimynėmis 
teko išsikalbėti apie lietuvių kal­
bą. Kiek galėjau — aiškinau Jų 
smalsumo patenkinimui sekančią 
dieną pasiunčiau „A. L. Balso“ 
išleistą Petro Babicko kūrinį Li­
nijiniu Antigua. Pasiunčiau trims: 
Isabel Renke į San Isidro, Adai 
E. C. de Merlo j San Martin ir 
M. Bagdalian de Abba j Boulog- 
ne. E. Radviliškietė.

—Kaunietę Klečkauskaitę 1950 
m. sovietai išvežė Rusijon ir nu­
teisė 25 metams ištremti j Sibi­
rą. Ūkusi invalidė, buvo atleista 
ir kurį laiką gyveno Kaune. Šiais 
metais jos vyro austro pastan­
gomis pasisekė jai grįžti į Vieną.

W T— ff-»’
VAISTINĖ „NENIŠKIS“ I

Provizorė A. NENIŠKYTĖ — GUTIERREZ, I
savininkė ir vedėja I

San Martin 740, ADROGUĖ, GR. |
(Važiuojant kolektyvu „San Vicente“, išlipant ]
prie garažo, matosi vaistinė „NENISKIS“.). B

Patenkina klijentug su receptais ir be jų. A

LIETUVIŠKOS „KANKLIŲ“ 
PLOKŠTELĖS — DAINOS
Duetai ir solo.

O. G. Ožinskienės, M. P. Zavic- 
kienės įdainuotos, Ignui Andri­

jauskui lydint pianu.
Po keletą dainų vienoje 

plokštelėje 1
Plokštelės kaina $25.

Galima nusipirkti —
„A. L. Balso“ Leidykloje: 

J. L. Suarez 5684, Bs. Aires — 
kasdien darbo valandomis.

„A. L. Balso“ Redakcijoje: 
Boedo 737, Bs. Aires, trečiadie­
nių vakarais.

J. M. Zhvickų namuose:
c. Uriarte 3046, Boulogne Sur 
Mer.

Rosario lietuviai „Kanklių" 
] bokštelių gali gaut nusipirkti 
pas Sr .Antanas švarlys, Av. Dia 
na 202, Saladillo-Rosario de San­
ta Fe.
* Venesueloje „Kanklių plokšte­
lės gaunamos šiuo adresu: Sr. 
Julio Očinskas, Colinas de Bello 
Monte, Av. Bethoven, Edificio 
Parauna, Apart. 4, Caracas.

1957 metų Pavasario Gražuole rinksime, 21.9.57, 24 vai., Liet. Klube, Boedo 737, B.A
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ORGANIZACIJŲ VETERANĄ 
PASVEIKINO VISI

LAIŠKAS „A. L. BALSUI 
M „BAHÍA THETIS“

išUšo Argentinos lietuviukas 
mokslinės kelionės

Argentinos Jūrų Mokyklos lai­
tu ..Bahía Thetis“ esant Airi­
us uoste Dubline, buvau n elo- 
liui nustebintas, kad ir čia mane 
msiekė „Argentinos Lietuvių Bal 
ius". Ypatingai esu dėkingas už 
nalonų atsiliepimą apie mano se­
mies dainavimą; to meno ji mo- 
Lsi jau kelinti metai. Smagu 
¡įdėti, kad ji koncertavo Lietu- 

[ių Klūbe. Mūsų tėvai mums 
kvepia daugiausia ką jie gali; 
[rangiausius mums įkvėpimas tai 
Ltuvybės meilė ir pagarba., 

(lei'b. redaktoriau. įsivaizduo- , 
lite jūrininkų mokyklos sti.den- 
[> mokslinės kelionės teorijas su 
ikrove.. Iš mylimo Buenos Ai- 

Įes išplaukėme birželio 1, 1957, 
lietu linkui. Atsakingos mūsų 
įareigos, laivui bangas rėkiant, 
Ims ima kietai: Sargybos, panio- 
įos. egzamenai ir darbas. KŪman 
Įiškinnas tapo sunkių pareigų 
Iriežtu pildimu.

l'žsukę j tolimus Argentinos 
Įlįstus Madryn, Comodoro. Riva- 
Įavia, Santa Cruz ir Ugnies Že­
lės uostą Ushuaia, paskutin'ame 
Lėjome naujo patyrimo, nes 
liisų uniforma pirmą kartą tapo 
psnigta.
Grįždami iš Ugnies Žemės, pra 

laukėme Puerto Belgrano ir pa­
likome j gamtos grožiu turtingą 
kaliia, kurią pirmiausia pasiekė 
Brazilijos ateiviai. Ją apžiūrėjus, 
nutiesi kaip perskaitęs kr.ygą 
pie pirmapradę Amerikos civi- 

Įzaciją. Čia viskas kolonijaliŠ- 
ta: Gatvės tokios siauros, kad 
los praslenka vežimas; maži na- ' 
heliai surikiuoti kaip karveliny- 
ios, kurių spalvų įvairumas pri- 
nenu karnavalus; pilna negrų; 
inkos perpildytos žmonėmis ir 
tarštis nepakenčiamas.

Pasiekę Kanarų Salas negalė- 
niie atsigerėti gėlių ryškumu ir 
vepėjimu. Aplankėme namą, ku- 

liaure gyveno Kolumbas prieš 
Mnerikos atradimų. Mums ar- 
lentiniečiams buvo didelė naujie 
ja. kad Kanarų Salose po 22 va- 
indoa, nepamatysi gatvėje . nei 
ienos merginos. Vietinės val- 
žioš parėdymu jos po 22 valan- 
ai privalo miegoti. Čia sutikome 
r daugiau keistenybių.
Pasukome.Ispanijon. Pažinome 

lan Sebastian. Madridą, Toledo, 
’aviršutiniai jie skirtingi, bet 
iivo dvasia vienodi. S. Sebas- 
iau — turistų sritis, kur girdisi 
imtai kalbų ir rasių mišiny 
Limbą linksmi juokai. Madride 
k veiksmų sūkuriai, darbas, ka­
linės, naktiniai klubai, muziejai, 
įnikai; naktis nesiskiria nuo die 
Įos. Toledo — plieno centras,. 
eiojiškumo lopšys (El Alcázar), 

pilni ir pilys iš 400 metų, Greco 
Įamiii, visa dvelkia senos Euro- 
Ios dvasia.
I Pasiekiame Airijos Dubliną, 
[iiučiamas saksų temperamentas. 
Kainu ir tylu visur. Nuo 23 va- 
Įimlos miega visas miestas. At­
kilo, kad airiai visiškai bešališ- 
li link savo spalvingos salos gro- 
Įio. Pavalgo vieną kartą perdie- 
la būtent 15 valandą, o paskui 
raukia arbatą. Pačiame vidur- 
Į.isaryje paltais apsisiautę. Mo­
terys šviesiaplaukės ir užsimas- 
Įiiisios. Visa planingai suvieno- 
Ihiln Net gyvenamieji namai vi­
li vienodos statybos: veltui čia 
ieškoti konstrukcijos įvairumų. 
I Man baigiant savo įspūdžių ap 
Inšyiną. mūsų „Bahía Thntis“ pri 
llaukė prie Norvegijos krantų.

Jau esame Oslo uoste, ü čia 
plauksime Avedijon, Vokietijon, 
Anglijon, Prancūzijon, Afrikon, 
į Rio de Janeiro ir Montevideo.

Sugrįžęs savo patyrimus asme­
niškai papasakosiu „A. L. Balso“ 
skaitytojams, per Šio laikraščio 
skiltis. Reiškiu pagarbą ir siun­
čiu linkėjimus, guárdiamarinas

— R. Račelis.
Oslo, 23. 8. 57. *

NEMUNO“ PADĖKA

Su didžiausiu pasisekimu pra­
ėjus P. Amerikos lietuviu drau­
gijų veterano „Nemuno“ 48 me­
tų veiklos sukakties minėjimui 
24. 8. 57, širdingai dėkoju sosti­
nės ir vietos svečiams, LC: pirm. 
J. Mičiūduf ir sekr. A. Ruplėnui 
UŽ 2 plokšteles, ekskursai» ams, 
SLA. pirm. J. Ascihi, P. Stalio- 
raičiui ir kt. susivienijimiečiams, 
kulturicčiams, „Mindaugo“ val- 
dybai, „ALB“. red. K. Nerkui ir 
kitiems kalbėtojams.

Didelė padėka priklauso ..Ne­
muno“ jaunimui už pavyzdingą 
parengimą ir vaidintojams už 
linksmą komediją, o taipgi mūsų 
Draugijos veikėjams, kurie su­
gebėjo patenkinti taip skaitlingų 
publikų. Pranas Ivoškevičius, 

„Nemuno pirmininkas.
Berisso, 2. 9. 57.

DVEJOS VESTUVĖS 
URUGVAJUJE

Karolis Vitas II. 8. 57 sukūrė 
lietuvišką šeimos židinį, apsives- 
damas su panele Irene Tručkai- 
te. Iškilmėse skambėjo lietuviš­
kos dainos.

Jaunoji yra Anelės Kanopienės 
podukra, o jaunasis — Adelės 
'Žukclytės-Vitienės sūnus. Svotas 
buvo jo dėdė, Petras Žukelis.

Leonardas Viršaųskas-Linevi- 
čius 2. 8. 57 sukūrė šeimos židinį, 
ąpsivesdamas su panele Mirta 
Bolla.

Po a psi vedimo Civiliniame Re­
gistre, puošni vestuvių vakarie­
nė įvyko jaunojo motinos ir patė­
viu (). Linevičiūtės-Borsani na­
muose. Veversys.

PETER BLOND-JAKAVIČIUS
RAŠO Iš VENEZUELOS .,.■•

Grįžęs Venezuelon jaunuolis 
Peter Blond (Petras Jakavičius). 
kurio čia su José Mujica įkal­
bėtą novelę „Yo pecidor“ dabar 
transliuoja Radio ..El .Mundo“ 
rašo „A. L. Balso“ redaktoriui-

„Vėl grįžęs j Caracas, su džiaugs 
mu prisimenu maloniai praleis­
tų laikų Buenos Aires Lietuvių 
Klube ir tuos visus malonius 
gentines lietuvius, kurie man 
ruošė išleistuves, apleidžiant 
gražių Argentinos šalį.

O man padovanotas Albinias 
ir jame esanti malonių tautiečių 
parašai mane žavi ir suartina si: 
Jumis. Labai esu dėkingas vi­
siems.

Prašau perduoti mano nuošir­
džiausius linkėjimus pp. P. O. 
Ožinskams. V. A. Andriuškams. 
kolegoms iš orkestro ..Baltica“ ir 
visiems lietuviams, kurie buvo 
taip nuoširdūs su manim.

Lieku su aukšta pagarba.
Peter Blond-Jakavičtus.“

Caracas. 8. 8. 57.

DANA ARMONAITĖ IŠBARĖ 
SOVIETŲ PASIUNTINIUS

Sovietų ambasadoj Vašingtone
Nuoširdus ir doras lietuvis nie 

kuomet neparsiduos: jis ėjo pas 
carą, eis pas komisarą, popiežių 
ir kur tik nori ir visur gins He-

Dr. JAOOBO FEITELEVICH
MEDICO CIRUJANO (Mat. 13.&00) 

Priima antradieniais ir šeštadieniais nuo 16 vai.
Asmos gydimo ir vaikų ligų 

specialistas 
Av. SAENZ 1283 TE. 91-4880

KNYGAS — LAIKRAŠČIUS — ŽURNALUS 
DRAUGIJOMS STATUTUS — BLANKUS 
LATAKAMS ANTRAŠTES — SĄSKAITAS 
VOKUS - KVITUS - FORMULIARUS 
VIZITINES KORTELES — PLAKATUS

Liatarif, Ispanų ir 10-čia kitų Kalbų

Skabiai, Graliai ir Nebrangiai

ABGKNTINOg LIETUVIŲ BALSO SPAUSTUVĖ
e. Joti León Suarez 5684, Villa Riachuelo, Buenos Airea. |

Seniausiai Argentinos Lietuvių 
Draugijai „Nemunui“, jo 48 me­
lų sukakties proga, į nuosavius 
nemuniečių namus Berašiau atvy­
ko dvi skaitlingos ekskursijos; 
Susivienijimo Lietuvių Argenti­
noje ir Argentinos Lietuvių Cent 
ro, su savo vadovybėmis pryša- 
kyje. Nernuniečiai pagerbė sosti­
nės svečius vaišėmis Darbavosi 
jaunimas, vadovybė, vicepirmi­
ninkas Viktoras Pavilonis, ir ve­
teranai Garnys bei Povilas Šal­
tenis.

■Po Argentinos ir Lietuvos Him 
nų, „Nemuno sekretorius Viudas 
č'ečys iškvietė visą eilę kalbėto­
jų Salę perpildžiusiai publikai 
sveikinimo žodžius prie mikrofo­
no scenoje tarė SLA, pirm. J. Aą- 

mašinistas,' eila, „Mindaugo“- vald. narys J.
, „Kultūros“ atst. J. 

red. K.

tuvio teises. Sektiną darbą at­
liko studentė Dana Armonaitė, 
nuėjusi Sovietų Am basa don Va­
šingtone ir išdrožusi tiesą į akta, 
kalbėdama savo motinos atsikvie 
timo reikalu.

IŠ „Darbininko“ 21. 6. 57 lai­
dos patiekiame šį straipsnelį, iš 
kurio matome, kad lietuvaitės žy­
gis net anglų dienraščius pasie­
kė:

„Draugas“ 14. 6. 1957, kartoja' 
informacijas iš „The Cleveland 
Press“, kuris aprašė, kaip Dana 
Armonaitė kreipėsi į Sovietų at­
stovybę Vašingtone dėl motinos 
išleidimo į Ameriką.

Jonas Amonas, i 
1929 m. atsigabeno iš gimtojo Stoškūnas, 
krašto savo sužadėtinę į Cleve- Juodžiukynus, 
landą. Prieš pat antrą pasauli- Norkus, Liet% Centro sekr. Alfre- 
nį karą jis ir jo šeima išvyko į dus Ruplėnas. Kalbas užbaigė 
Lietuvą giminių aplankyti. Kai’ 
atėjo bolševikai į Lietuvą, Danai 
ir jos tėvui pasisekė išvykti j 
Ameriką. Jos motina ir jos jau­
nas broliukas gimęs jau Lietu­
voj, kaip Lietuvos piliečiai, bu­
vo sulaikyti. Tik 1948 m. Armė­
nas žmonų ir sūnų surado gyvus 
Sibire. Siuntė jai maisto siunti­
nėlių. Bet, pasirodė, buvo pada­
rytu klaida. Už susižinojimą su 
Amerika, pasakojo Dana, jos mo­
tina buvo nuteista 25 metam sun 
kių darbų. Jos sūnus buvo paim­
tas į našlaityną. Dana ir jos tė­
vas siuntė prašymus į Maskvą, 
bet sprendimas buvo pakeistas 
tik praėjusiais metais, kada' Ar- 
monienės svaikata. palūžo, ir ji 
nebegalėjo dirbti.

Armonaitė atidėjo paskutinius 
egzaminus Western Reserve uni­
versitete, kad tik galėtų padary­
ti viską motinai atvykti į Ameri­
ką. Chruščiovo kalba buvo šutei- ,Į 
kusi vilties, ir todėl jos kongres- 
manas M. Feighan padarė sąly­
gas gauti priėmimui Sovietui Ru­
sijos ambasadoje.

Ką ji ten girdėjo ir ką ji pa­
sakė?

„Ko bėra verta mano motina 
<labar jums?“ kalbėjo Dana ant­
rajam ambasados sekretoriui Fe- 
dorovui F. Solomatinui. „Ji. yra 
sena serganti moteris; vienintelis 
jos noras gyventi su savo šeima. 
Ji paprašė vizos, bet praėjusį mė 
nesį jos prašymas buvo atmestas. 
Kur buvo Chruščiovas, kai tas 
atsitiko?“

Solomatinas pasakė, kad jis 
nieko negalįs padalyti. Jis netu­
rįs jokių duomenų šitai bylai, lis 
turi pasitikrinti su Maskva.

„Maskva jau *savo žodį tarė“, 
pasakė Dana. „Chruščiovas pa­
reiškė, kad jis norįs sukurti ge­
rų atmosferų, kuri nekvepėtu ka­
ru. Tai yra jūsų šefo kalbos 
žodžiai. Prieš dvejus metus pra­
šiau vizos leisti nuvykti pamaty­
ti savo motinos Rusijoje, ir jūs 
net neatsakėte į mano laišką. Ko­
kios rūšies atmosfera jūs tai lai­
kote?“

Valstybės departamento parei­
gūnai pranešė Danai, kad vie­
nas ar du lietuviai kiekvieną.mė- 
nesj yra leidžiami išvažiuoti, ypa 
tingai senesnio amžiaus žmonės, 
kaip jos motina. Bet Solomatinas 
nedavė jokios vilties. Viskas,, ką 
jis pasakė buvo: „Viskas priklau 
so nuo Maskvos, aš turiu patik­
rinti“.

„Priežastis, dėl kurios jūs turi­
te pasitikrinti su Maskva, yra ta, 
kad jūs esate marionetė lėlė,“ pa 
sakė Dana Armonaitė. „Jūs tu­
rite galvą ir dvi rankas, kaip Ir 
aš, bet neturite širdies. Vietoj 
širdies jūs turite virves, rišan­
čias su Maskva. Chruščiovo kal­
ba per radiją leido pagalvoti, 
kad širdies turima ir Masavoje. 
Gal būt,.bet aš abejoju. Aš to­
liau eisiu ir mėginsiu tai suži­
noti“.

Tokias informacijas pateikia 
tas develando laikraštis. Armo- 
naitės apsilankymas Sovietų am­
basadoje ir sovietų atsisakymas 
išleisti jos motiną ar duoti vizų 
jai atlankyti parodo, ko vertos 
tos visos propagandos iš Michai- 
lovo štabo už sugrįžimą „į tėvy­
nę“; ko vertas sovietų taip per­
šamas kultūrinis- bendradarbiavi­
mas su Vakarais. „D-kas“.

Kalbas užbaigė 
„Nemuno” pirmininkus Pranas 
Ivo.-Lev'.ičius, pranešdamas, kad 
raštu sveikinu Vyčiui ir „Lai­
kas“.

R. Praxy komedijų apie išle­
pintos mergaitės meiliškus nuoty 
k us. atstovaudami amerikonus, 
suvaidino V. Streižys ir V. Tru- 
bila, portugalų durininkų vaidi­
no Kazimieras Kvedaras, o mote­
rų roles taipgi labai puikiai at­
liko sesutės Aida ir Birutė Be­
rnotaitės ir Lilija N. Mažuolytė. 
Mok. V. Baltušytė suflioravo, 
Vyt. A viltis tvarkė turtingai de­
koruotų scenų. Vaidybos meno 
srity berisiečių jaunimas konku­
ruoja su sostinės jaunimu. N. G.

JUAN v. LIMBĄ

TE. UMMMa
Mechaniška dirbtoji. liaŪnų 
konrtrukeija ir pataicyi—L

BARAS * RESTORANAS

Pr. Mickevičiui * Oi*. 
Av. Saenz 595 — B*. Airee, 

—f---------- „-------------

MILAŠIAUS BIOGRAFIJOJE 
LIETUVIŠKI SAKINIAI

Buenos Aires dienraščio „.La 
Nación“ literatūros, meno ir pa­
saulinių garsenybių biografijų 
priede, U. 8. 57 tilpo žinomo ra­
šytojo ir Milašiaus raštų vertėjo 
ispanų kalbon, Lysandro Z. D.. 
Galtier septynių skilčių straips­
nis — „Susitikimas su Milašium 
Fontainebleau kapuose."

Galtier teisinga? įrodinėja ra­
šytojo ir filosofo Milašiaus ge- 
niališkumą. Savo ispanišką raši­
nį puošia prancūzų, anglų ir LIE 
TUVIŲ kalbomis bei Milašiaus 
paveikslu.

įrašą Milašiaus paminkle pa­
tiekia prancūziškai ir lietuviš­
kai :

O. V. L. Milašius 
poetas rašytojas 

pirmutinis Lietuvos 
atstovas Prancūzijoje.

28. V. 1877 — 2. 111. 1939 
Toliau rašytojas paaiškina, kad 

„A. A.“ raidės lietuvių kalboje 
reiškia amžiną, atilsį (eterno des­
canso).

Pagerbdamos mūsų rašytojų 
Milašių, visos kultūringos pasau­
lio tautos lietuvių vardą su pa­
garba minės.

MIRĖ BRAZILIJOJE 
LIEPOS MĖNESĮ 

t Domininkas Kapočius, kurk­
lietis; Leokadija Oitavičienė, jo­
navietė; Antanas Rukšėnas, Hnk- 
meniškis ir Juozas Kalinauskas, 
ukmergiškis. M. L.
t KONSTANTINAS BUTLERIS, 
61 m. amžiaus, II. 8. 57 mirė Va­
lentín Ahinoje, čia palikdamas 
liūdinčią žmonų sūnų Tadą ir 
dukrą Galiną su šeimomis. Ve­
lionis buvo gimęs Peterburge, 
kur baigė karo mokyklą. Lietu­
vos kariuomenėn įstojo 1918 m. 
Iš Lietuvos karinės tarnybos išė­
ję majoro laipsniu spalio 6, 1922 
ir buvo Lenkų Banko direkto­
rium Kaune.
t KONSTANTINAS VALINS­
KAS mirė Bahía Blanca mieste.
V VLADAS KAZLAUSKAS mi 
rė Buenos Aires mieste. Palaido­
tas kapuose Flores. .

„VLADYKOS“ INSTRUKCIJOS 
VEIKIA URUGVAJUJE

*1

Lietuvos Rymo Katalikų gal­
va, „Vladyka" (Valdytojas) Mon 

• señoras Stankevičius, įteikdamas 
Sovietų laidos maldaknyges Urug 
vajaus lietuviams bolševikams, 
savo hiena ir jų išbučiuota ran­
ka. įsakė bažnytines šenvtesšvęs 
ti.
• Skraidyti piliečiai „Vladvkos“ 
įsakymą uoliai pildo ir katalikiš­
kų vardų bažnytines šventes no- 
bažniai švenčia. Nepraleidžia 
Onos, Barboros. Agnieškos, Elz­
bietos nei Veronikos katalikų 
bažnyčioje duoto vardo pagerbi­
mo Urugvajaus Lietuvių Centro 

•ir V. del Cerro Skyriaus (Mask­
vos davatkų kontroliuojamų) 
vardu.

Rusų bolševikai pastatė bent 
tris cerkves Brazilijoje. Kiek pa­
kreipę savo ūsą. popai garbina 
komisarus, anksčiau garbinę ca­
rus. Taigi ir m ū s ų lietuviški 
„Vladykos“ davatkynai konku­
ruoja su Grigaliūnu, bažnytinių 
švenčių špiebalius rengdami.

Molinės Krugždas.
Monte video-Uruguay.

S. L. Arg. Veikimas
SLA. SPORTO AIKŠTĖ 

KORDOBOJE
Susivienijimo Lietuvių A-gen­

tinėje šeštasis Skyrius (Kordo­
boje) šiuomi reiškia nuoširdžių 
padėkų už aukas „bochas" spor­
te aikštės įrengimui šiems ger­
biamiems aukotojams:

K. Sadukas aukavo $ 150; Pa­
liulis $ 100; Po $50. J. Turi sa. 
K 'Braziūnas, P. Meilutis, A. Sa­
dukas, M. Bendinskas ir ried. 
gyd. Dr. Al. Zotovas. Po $20: 
P. Žiedonis ir V. Tvaskutė. A. 
Žiedoiiis $ 15. Po $ 10: K. Meilu­
tienė, V. Bendinskienė ir F. N. 
Po $5: K. Tvaskienė, Tumosienė 
ir L. M. Viso $650.—

SLA. 6 Sk Valdyba.
Córdoba, I. 9. 57.

PADĖKA UŽUOJAUTOS 
REIŠKĖJAMS

Petrui Žeižiui mirus, vėlionies 
draugai ir kaimynai laidotuvių 
dienoje šeimos išlaidų palengvi­
nimui aukavo:

Adolfas Pilypas $500. Jonas 
Bukauskas $200. Antanas Siaud- 
vytis $ 110. Po $ 100: Povilas Pi 
voriūnas, Romualdas Narbutas, 
Mykolas Ališauskas, Boleslovas 
Lukaševičius, Pranas Treinaus- 
kas, Jonas Vabolis ir Vilgelraas 
Pacas. Po $50: Kaz. Leišys, D. 
Pakarklis, Ant. Treinauskas, Ka­
zys Urbanavičius, Kaz. Krikščiū­
nas. J z. Radzevičius Jonas Pus- 
dešris. Pranas Bukauskas, Pr Jo 
naitis ir P. Vidūnas. Andrius Pa 
serbskis ir A. 1). Ruoceo po $30. 
-J. Biliūnas, 
nauskas, J. 
navičius po 
$ 2.280*%.

Už moralę užuojautų ir mate- 
rialę paramą vėlionies Petro Žei- 
ži<> šeima nuoširdžiai dėkoja:

Žmona. Duktė ir Žentas.

•J. Sereika, -T. Trei- 
Norku.s ir Kz. Sima- 
$20. P. G.$ 10. Viso

E V A N G E L I J O 8 T I E 8 O S

BERISSO LIETUVIU 
NAUJIENOS

—Osvaldas Braziūnas l>eigė 
aviacijos mokyklą ir gavo civili­
nio aviatoriaus „hrevet“. Ji® yra 
Balio ir Josefinos Žebrytės Bra­
ziūnų sūnus. Jo brolis Héctor 
Esteban Bražiūnas mokosi trečio­
je Valstybinės Gimnazijos klasė­
je. Bražiflnai Berisse turi maisto 
partduotuvę ir kelis namus.

—Vladas Trubila nusipirko mo 
toneta. Jau visa eilė Berisso lie 
tuviukų jsigijos savas susisieki­
mo priemones.

—Luis Norvaiša atlieka kari­
nės tarnybos prievolę Argentinos 
aviacijoje.

—Vyt. Aviltis, Carlos Ivcške- 
vičius ir dar keli Berisso lietu­
viai jaunuoliai isteige nuosavias 
dirbtuves ir prekybos įmones

—Antanas Grucė, La Platos 
universiteto medicinos fakulteto 
studentas, dirba sostinės prefek­
tūros raštinėje kaipo sekretorius.

Koresp.

PIETIEČIAI ŠIAURĖJE
Urugvajaus lietuvių industría­

las Eduardas Jusys porų mėnesių 
viešėjo pas savuosius Detroite, 
Chicagoj ir t. t. Sykiu važinėjo 
ir kun. St. Grigaliūnas.

Tenoras Kasys Ambrozevičius, 
viešėjęs Urugvajuje, vyksta j J. 
A. V-bes atsivežti savo mamytę 
Brazilijon, kurios Santos paplū­
dimy turi pasistatęs namus.

Augustas.

AMT. LEVANAVIOIUB
Canadá 2026 — V. Indtutrial 

Lanúi Oerte
Mezginyčia savuose namuose. 
Vilnonių ir Silkinių mekatina- 
kų pasirinkimas. Pildomi ai* 

'sakymai.

Nauji Kapai
MIRĖ VERONIKA ŽIRULAITĖ 

TAMOŠIŪNIENĖ
Rugpjūčio 18, 1957, mirė Vero­

nika 'Žirulaitė Tamošiūnienė, 57 
m. amžiaus. Velionė buvo gimusi 
Baublių kaime, Ukmergės vals­
čiuje.. Argentinon atvyko 1930 
metais, o 1946 ištekėjo už žinomo 
virėjo Jurgio Tamošiūno, sn ku 
riuo laimingai gyveno, c. Carabe­
la 241. Avellaneda.

Po 20 dienų išbuvimo ligoninė­
je Rawson. gydytojai patarė vež­
tis ligonę namo Buvo dėtos vi­
sos pastangos, bei kepenų vėžys 
pakirto jos gyvybę.

Laidotuvėse dalyvavo velionės 
vyras, Horacio Chopis su šeiniu 
ir kaimynai, papuošdami velionės 
kai>ą gyvų gėlių vainikais. Pa­
maldas atliko kun. Dr. K. Čer­
niauskas. į kapus palydėjo kun. 
J. Margis. H.

EVANGELIJA ŠV. MATO

E.

AtA. V. Ž. TAMOŠIŪNIENĖ 
palaidota Sarandi kapuose 

19. R. 1957.

STAIGA MIRĖ KALVARIŠKIS 
JONAS FEJERTAS

Rugpjūčio 24, 1957. staigiai ir 
netikėtai mirė ilgametis Urugva­
jaus Lietuvių Kultūros Draugi­
jos narys -lonas Eejertas. stalius, 
nevedęs, 56 m. amžiaus. Čia liko 
brolis Antanas ir du sesers sūnūs 
našlaičiai, gyvenanti c. N. Palmi­
ra 1607, Montevideo.

Velionis palaidotas Nord kapi­
nėse 25. 8. 57; kapo Nr. 3582. 
Jis buvo kilęs iš Suvalkų Kalva­
rijos. Nors jis nebuvo katalikas, 
bet laidotuvėse dalyvavo ir kata­
likų kunigai J. Bružikas ir J. 
Giedrys. J. Brazavas.

BARAS & RESTORANAS
"VICTOR" 

Viktoras Pavi’onis, ssr. 
Nueva York 4769 — Berisso

7-sis perskyrimas 
Kristaus Pamokslas nuo Kalno 

(Tęsinys iš praeito nr.)
15 Saugokitės nuo netikrų pra­

našų, avių rūbuose pus jus atei­
nančių. bet vidujiniai jie yra su­
draskytieji vilkai;

16 Iš jų vaisių juos pažinkite; 
ar galima skinti vynuoges nuo 
erškėčių arba figas nuo usnių?

17 Taip, kiekvienas geras me­
dis gerų vaisių neša, o negras 
medis negerus vaisius neša

18 Negali geras medis negerus 
vaisius nešti, o blogas medis ne­
gali gerus vaisius nešti.

19 Kiekvienas medis, neneša»- 
lis gerų vaisių, nukertamas ir į 
ugnį įmetamas.

žinkite.
21 Ne visi man saką: Viešpatie. 

Viešpatie!. įeis į dangaus kara­
lystę; bet tie, kurio valią daro 
mano Tėvo danguje esančio.

22 Daugelis iš jų man sakys 
anoje dienoje: Viešpatie. Viešpa 
tie! ar ne Tavo vardan mes pra­
našavome? Ar ne Tavo vardan 
velnius išvarėme.’ Ar ne Tavo 
vardan daug stebuklų darėme’

23 Tada jiems išsipažinsiu • Aš 
jūsų niekados nepažinau, eikite 
sąlyti nuo manęs jūs visi piktadė-

daranfj tuos mano žodžius, pri­
lyginu išmintingam vyrui, buda- 
vojanciam savo namus ant uolos.
25 Kada smarkiai lijo, tvanas 

užplūdo, ir vėjai pūsdami tuos 
namus užgavo; tačiau jie nesu­
griuvo. nes buvo ant uolos pa­
būdavote
26 O kas tuos mano žodžius gir­

di ir jų nedaro, tas yra lygus 
paikam vyrui, budavojančiam sa 
vo namus ant smėlio;

27 Kada smarkiai lijo, kada 
užplūdo tvanas ir vėjai pūsdami 
tuos namus užgavo, tada jie su­
griuvo. ir jų sugriuvimas buvo 
didis.

BvangėUjoa ekelbimu vyksta 
kai sekmadieni 16 vai. Puaja 
Ohlmborazo 2070 : 2-me auUte 
(altura Cabildo 783) AvaUened».
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATsnajmni
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VIETOS KRONIKA
SUEIGOS L. KLŪBE 

TREČIADIENIAIS
Trečiadienių vakarais iki 22 

vai. Knygų pasikeitimai, laiškų 
atsiėmimas, prenumeratų sutvar­
kymas, draugiškas laiko pralei­
dimas Lietuvių Klūbe. Trečia­
dienių vakarais renkasi inū s ų 
broliai latviai ir estai, mūsų ben 
dran Pabaltiečių c e u tr a n , lis. 
Aires Lietuvių Klube, Boed<> 737.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO — 
SETIEMBRE 7 D., 1957, 21 vai. 
tradicinis aštuonioliktas metinis 
Argentinos Lietuvių VERSLI­
NINKŲ BANKETAS. Kaip kiek­
vienais metais, taip ir šiemet, bus 
įteikti lietuvių literatūros rinki­
niui ir pagerbimo ženklai su savo 
tėvais dalyvaujančiam lietuvių 
veikloje jaunimui, {domi progra­
ma scenoje. Po bendros VAKA­
RIENĖS, publikos šokiams grieš 
orkestras „BALTICA“. Vyrams 
$30, moterims $20. Maloniai oru 
šouie rezervuoti vietas telefonu:
97-44 44. Rengėjai.

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO, 21 
21 vai. — tradicinis Pavakario 
Sutikimas. Pavasario . Gražuolės 
linkimai, dovanos. Publikos šo­
kdinus grieš visų mylimas orkest- 
i<k „BALTICA“, v..dovauj- nas 
m u z i k ų Vytauto Balčiūno ii 
Eduardo Radionovo. Studentija, 
jaunimas bendrai ir šeimynos ma 
loniai kviečiama dalyvauti. Ren­
gia „A. L. Balsas", Lietuvių Klu­
be, Boedo 737, Buenos Aires
• DARBO VALANDOS „A. L. 
Balso“ Leidykloje: J. L. Suarez 
5684, V. Riachuelo, Bs. Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktadienio imtinai. Redakcijo­
je — Boedo 737, Bs. Aires, nuo 
16 iki 20 vai. kasdien. Trečiadie­
niais nuo 16 iki 22 vai.

—Alfonsas Janulis, 23 m. am­
žiaus studentas, gyvena su savo 
tėvais jų namuose: -I. A. Roca 
846, Hurlinghame. Kaipo sporti­
ninkas, jis yra „Basket-Ball“ 
žvaigždė vietinėse komandose. Su 
„Dės pensines“ rinktine šią savai­
tę didžiausiu pasisekimu gastro­
liavo Kordoboje. Vietinėse ko­
mandose lošianti lietuviukai tu­
rėtų susisiekti su Januliu repre­
zentacinės komandos sudarymo 
reikalu, kad nugalėti stipriausias 
vietines ir kitų tautų komandas.

—Stasys Janulis, 25 metai dir­
bantis amerikiečių fabrike „G< od- 
Year“, Hurlinghame, susitvarkė 
dokumentus išėjimui pensijon.

—Kazimiero Lazausko adresą 
žinanti malonėkite pranešti „A. 
L. Balso" Redakcijai. Jo .įieško 
giminės iš JAV.

—Bruno Žilinskas atidarė ra­
dio aparatų parduotuvę: c. Cu- 
ñapirii 1816, Montevideo.' ROU.

—Laiške iš Žemaitijos brolis 
rašo broliui: Esame nervingi ir 
alkani. Naktimis neramiai mie­
game. Linksmų valandų nėra. 
Dirbame prievartos darbus I ol- 
ehoze. Geresnių rūbų neturime, 
trūksta ir vaistų. Valdžia įsako 
ką sėti, valdžia ir mūsų darbo 
vaisiais naudojasi. Gelbėkite, jei 
gu galite. Gargždai, 1957. 8. 20 d.

—Albertas Jonikas, mažas li­
kęs našlaičiu, jo tėvams Argenli 
noje mirus, dirba Buenos A’ies 
uoste prie laivų remonto. Jau 
yra vedęs ir turi du sūnus. 4 ir 
6 m. amžiaus. Su savo giminėm 
Baba iškaiš ir Iruvusiu SLA pirm. 
Venskūnu -I A V nesusirašinėja. 
nes pametęs jų adresus. Jonikai 
gyvena V. Sarsfield 1224. Laitus.

—Stasys Culada, jau 5 metai 
guli ligonio patale: serga šlapiu 
platintu.

—Jurgiui Rudaičiui „A. L. Bal 
se" yra laiškas iš Lietuvos.

—Vincas Kairys gydosi sana­
torijoje Turdera. Sveiksta.

—Povilas Savickas internuotas 
Italų ligoninėn, Bs. As„ salė 4. 
lova 24.
H NECESITA 1/2 oficial her­
rero y ló oficial soldador. Presen 
tarso: Yrigoyen 437, V. Luro.

VAISTUS LIETUVON 
Oro paštu 

Persiunčia Balsas.
Teirautis nuo 16 iki 20 vai.
Boedo 737; TE. 97-4444

PENSIONAS „LITUANIA" 
Juozas Palšis, sav.

VILLA RUMIPAL, Córdoba 
Vasarotojai prašomi U anks­
to užzisakyti kambarius. ,JJ- 
túsala”, prie pat clero Cala- 
muehita, turi geriausius pa­
togumui levo skaitlingiems 

▼aaaroto>SM.

MŪSŲ VERSLININKAI 
IR JAUNIMAS

Pažvelgus Argentinos lietuvių 
kolonijos istorijon surasime, kad 
lietuvius verslininkus čia pradė­
jo telkti vienybėn „Argentinos 
Lietuvių Balsas“. Jau pora de- 
sėtkų metų, kaip „A. L. Balso“ 
pastangomis surengiami lietuvių 
verslininkų — prekybininkų ir 
pramonininkų — draugiški ban- 
ketai-pobūviai, Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires, kurių 
metu sustiprinama veikliojo mū­
sų kolonijos elemento draugišku­
mas, vystosi praktiškas bendra­
darbiavimas ir kas met tomis pro 
gomis „A. L. Balso“ Leidykla ap 
dovanoja lietuvių literatūros rin­
kiniais Argentinoje gimusių lie­
tuvaitę ir lietuviukų, kurie rim­
tai studijuoja, gražiai kalba lietu 
viškai ir dalyvauja mūsų koloni­
jos kultūriniame ir meno darbe.

Visi pamename, kad ištisų me­
tų eilę niekas kitas, o vien tik
„A. L. Balsas" tautinių švenčių 
minėjimus ruošė, kurių progomis 
daugelis mūsų jaunuolių pirmų 
kartų savon scenou išėjo. Jie ir 
dabar su mumis veikia, stebėda­
miesi iš tų, kurie tautai ir kolo­
nijai svarbius reikalus politinių 
grupių įrankiais verčia.

Lietuvių Klube užsimezgę vers 
liniukai savo veiklų kas met ple­
čia, laisvai tardamiesi, pasižmo­
nėdami ir Argentinos lietuvių 
jaunimui įkvėpdami savo tėvų ir 
savo tautos meilės liepsnelę: duo 
da ir scenos programas. Ir šį kar­
tų bus paminėta TAUTOS DIE­
NA.

Šį šeštadienį, 7. 9. 57, Lietuvių 
Klube įvyks aštuonioliktas me­
tinis Argentinos lietuvių versli­
ninkų ir jų šeimynų banketas, 
kuriame dalyvavimo bilietus jau 
įsigijo žymiausios mūsų šeimy­
nos, daug studentijos ir svečių iš 
tolimesnių vietovių.

Publikos šokiams grieš orkest­
ras „BALTICA“,

Kitas tradicinis parengimas 
Lietuvių Klube 21. 9 57. Tai bus 
tradicinis Argentinos Pavasario 
sutikimas, šokiai orkestrui „BAL 
TICA“ griežiant, Pavasario Gra­
žuolės ir j os palydovių rinkimai 
ir premijos.

Vyresnėsės kartos ateiviai, nau 
jakuriai ir Argentinoje gimusie­
ji lietuviai kviečiami skaitlingai 
dalyvauti šiuose dvejuose kultū­
riniai-tautinio pobūdžio parengi- 
guose, išlaikydami mūsų koloni­
jos lietuvių veikimų gaivinančias 
tradicijas. P. Šriubietis.

CINZANO

LENKŲ PRISIPAŽINIMAS 
LIETUVOS ATŽVILGIU

Argentinos lenkų savaitraštis 
..Kurier Polski“, 22. 8. 1957 lai­
doje. pirmame puslapyje, talpina 
platų editorialų — ..l.itwa — zie- 
inia nieznana". (Lietuva — teži­
noma žemė).

Pradžioje cituojama dabartinė 
Varšuvos spauda, kurioje aima­
nuojama. kad lenkai nepažįsta 
lietuvių, „kurie šiandien yra ne 
tie lietuviai, kuriuos mes vakai
pažinojome"...

..K. P." prisipažįsta, kad ir lais 
vėje gyvenanti lenkai nepažįsta 
lietuvių meno nei literatūros; 
jiems nieko nesako tokios pasau­
linių meno kūrėjų pavardės, kaip 
Čiurlionis, arba poetė Salomėja 
Nėris.

Gerai kad savaitraštis pastebi: 
„Tikrumoje, ir mūsų Žinija 

apie buvusią Lietuvą arba labai 
šališka, arba jokia." <Jt. P.

—Stepas Paulėnas vieši pas 
savo motiną Urugvajuje. Rašo, 
kad sekasi ruletėje. Greit grįš į 
Buenos Aires, kur turi savo pen­
sioną. A. D.

M. BALTAITYT1 — FR1Y 
Lietuvė AkuMrt

Pritina llgOBM ir Moda yctartau 
ftmdyvtau visą dieną.

Chaco 2158 — Valentín Alsina

BUVO ĮDOMIOS PASKAITOS 
LIETUVIŲ KLŪBE

Buenos Aires Lietuvių Klūbe, 
Boedo 737, buvo įdomius paskai­
tos apie Vengriją 25. 8. 57. Prieš- 
koiuunistinės Sąjungos piritu V. 
Skorobogač ir prof. N. Subotin 
skaitė paskaitas, plačiau apsisto­
dami prie tarpusavės Rusijos bol 
ševikų viršūnių kovus.

įdomi staigmena buvo tik ką 
atvykusio iš Europos Vengrijos 
sukilimo dalyvio, Anatul Molini r 
kalba. Savu patyrimus jis pasa- 
kuju vengrų kalba, kurią čia pat 
scenoje prie garsiakalbio vertė 
vietinėn kalbini Jusef Kovač. 
Programą vedė A. Petruvič.

Po paskaitų Kostas Glovackis 
demonstravo tris filmas Laisvoji 
Vengrija, kuria maloniai paskoli 
no šiam parengimui JAV Amba­
sados Informacijų Skyrius. Pub­
likos buvo pilna salė. G. T.

40 SOVIETŲ VALDŽIOS 
NUSIKALTIMŲ METŲ

Prieškomunistinė Argentinos Ru 
sų Sąjunga sudarė* komitetą, ku­
ris 9. XI. 57 Buenos Aires mies­
to centre suruoš parodą: „40 So­
vietų valdžios nusikaltimų me­
tų“.

Daugiausia nusikaltimų Krem­
lius papildė Pabaltijo šalyse Pa- 
baltiečiai turėtų paskolinti ekspo 
natų būsimai parodai. Ekspona­
tai priimami c. Carlos Calvo 
2851, Bs. As.

AUKOS TEBEPLAUKIA
Padengimui išlaidų įvykusio 

minėjimo bolševikinio teroro Lie 
tuvoje, (1957 m. birželio mėn. 
14—21 dd.) Buenos Aires mieste 
„Casa de Mendoza“. Aukavo:
1. Felipe Vaitkevičius $ 100.—
2. Bronius Maliauskas „ 50.—
3. J. M. „ *r>0.—
4. Bruno Eidukonis „ 50.—

Pinigai įnešti A. I . B-nės Cent 
ro Valdybos kason.

Aukavusiems reiškiama padė­
ka ALB-nės Centro Valdyba.

—Julius Gailiūnas jau antras 
mėnesis serga. Hospital Vecinal. 
Lanús, salė 1, lova 15.

—Leonas Augutis, (Hamburgo 
4447, Berisso), prašo atsiliepti 
savo kaimyną Audzevičių, gyve­
nanti Bs. Aires.

—Juozas Pundžius, mažeikiš­
kis, daug metų dirbęs kaip vi­
rėjas Buenos Aires mieste, jau 
du metai serga ligoninėje Remos 
Mejía, paviljone Petrone Sar­
miento de Rosa, salė 3, lova 7. 
Jis yra skulptoriaus Pundžiaus 
tikras brolis. Kaimynai prašomi 
aplankyti.

.—Gaisras m a i s t. o sandėlyje 
Herrera 280, Bs. Aires, 27. 8. 57 
pareikalavo kelių gaisrininkų ko 
mandų, kol užgesino. Liepsnos 
kliudė ir 278 numerį, bet gaisri­
ninkai apgynė Leščių. Kirstuko, 
Jusaičio ir kt. lietuvių apgyven­
tą namą. Pavojui praėjus, visi su 
savo manta susik raustėme ainiai.

Padegėlis.
—Inž. St. Babronis, „SIMIR“ 

fabriko pareigūnas buvo užsi- 
nuodinęs darbo metu, intern-’vus 
Avellanedos Poliklinikon. s. 6. 
-’-eikata pagerėjo.

—ALOS. Tarybos susirinl’mas 
¡vyks 14. 9. 57, 19 val... Avellane­
dos Lietuvių Salėje, Brasil 835. 
V i s u organizacijų ir spaudos 
atstovų dalyvavimas būtinas

Inž. St. Bahronis, Sek r.
—Lietuvių firma: C I M A", 

Fabrica de Chapas Asfálticas de 
Cartón. Adresas: Solano y Cór­
doba. V. Florida. (Altura Klm. 
16, Camino Gral. Belgrano) Via­
das Cibavieius. sav. ir vedejas. 
Pigus, skoningas ir praktiškas 
stogų apdengimas. Meistras.

—Puzonas iš Saledillo-Rosnrio 
su sūnum', ištekėjusia dukra, žen­
tu Kaz. Dijoku ir anūku 30. 8. 57 
prancūzų laivu išplaukė Italijon, 
iš kur važiuos Tarybų Lietuvon. 
Argentinoje liko motina, vienas 
.sūnus ir duktė. Tuo pnčiu laivu 
išvyko „rojun" Jonas Jankūnas 
ií Avellanedos ir dar apie S vil­
niečiai.

—Linas Ivaška, Mykolo sūnus 
gyvenantis „Einorių” kolūkyje. 
Pandėlio rajone, rašo platų laiš­
ką „A. L. Balso" Redakcijai pra­
šydamas surasti seniai Argenti­
noje gyvenantį jo brolį Petrą 
Ivašką. Tame darbe jis prašo vi­
sų Argentinos lietuvių talkos. Pa 
jieškomasis arba jo likimą žinan­
ti malonėkite pranešti „A. L. Bal 
sui“.

FIAMBRARIA “ANITĄ"
Independencia 1800,

TE. 28-2540. Be. Airee 
o. bxjujbtb—pbiouodko, «». 
DidaMc zuMe ir «Matą naMtiakt- 
zue. DidMnlae aJtoalgmaa daete- 

taaz | aeaoa.

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUhSNOS

Suvedemi elektroe vamzdžiai

Lietuvių Centro Rūmų staty­
boje uoliai dirbama suvedant 
elektros vamzdžius, kad būtų gu­
lima lieti salės "grindis ir liufe- 
to l>ei sekretarijos stogą ingsė- 
jo pradžioje.

Suvedimo darbais vadovauja 
elektrotechnikas ir vienas Lietu­
vių Centro steigėjų Ikonas Ry­
šelis, talkoje su LC. veikėjais 
Pranu Viteikiu ir Petru Aglins­
ku.

Kiti svarbūs statybos eigos 
pranešimai bus paskelbti gr< ito- 
je ateityje. Liet. Centro V—ba.

„Farmazonai“ Avellanedos 
Lietuvių Salėje

Rugsėjo 28, 1957, Avellanedos 
Lietuvių Balione, Brasil 835, 
¡vyks didelis vaidinimų ir Šokių 
vakaras, kurį rengia Lietuvių 
Centras. LC. artistai, režisuoja­
mi p. E. Ryselienės, suvauli* s 3 
veiksmų linksmą komediją „Far­
mazonai“. Pradžia lygiai 21 vai.

L. C. Valdyba.

Padidėjo Lietuvių Centro 
meno pajėgos

Spalio 12, 1957, bus mii.'ina 
Lietuvių ('entro 31 metų veiklos 
sukaktis, kuriai jau pradėti pa­
siruošimai.

Malonu pažymėti, kad LC. Tau 
tinių Šokių Ansamblis žymiai su­
stiprėjo, kadangi prie jo prisidė­
jo medicinos studentė panelė Eu­
genija Mikštaitė, kaipo pianistė 
ir tautinių šukių pildytoji!. Taip­
gi prisidėjo jos sesutė, gimnazi­
jos moksleivė* Marytė Čikštnitė, 
kuri savo maloniu balsu puošia 
vokalines kultūrinių parengimų 
programas. Jos liendradarbiauja 
su LC.. Ansamblio vadove ponia 
Antanina Mikelioniene.

LC. Tautinių šokių Komisija.
Padėka nemuniečiams

Lietuvių Centro, savo ir visų 
ekskursantų vardu dėkojame Ne­
muno pirm. gerb. Pranui Ivoš- 
kevieiui. Valdybai ir Nariams, 
taip maloniai priėmusiems sosti­
nės svečius 24. 8. 57, garbingą 
48 metų „Nemuno“ sukaktį mi­
nint. Luis J. Mičiūdas, LC. pirm.

Alfredo Ruplėnas, sek r et.

Garnys konstruktoriaus 
Kolaičio šeimoje

Lietuvių Centro Rūmų skeleto 
konstruktoriaus Vytauto J. Ko- 
laieio namų židinį 20. 8. 57 aplan 
kė garnys, palikdamas poniai Al­
binai R. Kolaitienei sveiką ir stip 
rų sūnų, kuriam parinktas var­
das Juan-Vitoldo. Arli.

LIETUVIAI BANGINIŲ 
MEDŽIOTOJAI

Rugsėjo 3. 1957, iš Buenos Ai­
res išplaukė į Sud Georgia salas. 
Ugnies žemės kaiminystėn, su 
norvegų kompanija šie lietuviai 
banginių medžiotojai:

Vincas Šulcas, P. Pauža. Ant. 
švailys II. Juozas Urbanavičius, 
Algirdas Dailydė* ir dar trys lie­
tuviai.

Po 9 mėnesių sezoninio darbo 
jie grįš su kelesdešimčia tūkstan­
čių pozų uždarbio kiekvienas. 
Mat ten dirba daug viršv».lan- 
Ižių: atlyginimą gauna norvegų 
kronomis: turi viską apmokėta; 
ten veikia „sausas“ režimas ir nė 
ra kur pinigų išleisti. Klimatas 
žiaurus ir darbo sąlygos neleng­
vos. bet mūsų jūrininkams tai 
tik juokai! Palydovas.

—Laiškus, atėjusius „A. L. 
Balso" adresu, prašomi atsiimti: 
Petronėlė Zvirzdinienė (laiškas 
iš Sibiro). Simonas Eidietis (laiš 
kas iš Kauno), Pranas Venslovas 
(laiškas iš Kupiškio). Petras Tau 
♦oris (laiškas iš Pandėlio). Juo­
zas Šneideris (laiškas iš Maže­
liui), Veronika Lemherienė (laiš­
kas iš Dotnuvos). Jurgis Pr.ško- 
rins (4 laiškai), Juozui Lazaus­
kui ir Kalinauskui (iš JAV). Ba-
liui Jankauskui ir Antanui K. Pi 
oevičiui (iš Kanados). Karoliui 
Auguliui (iš Australijos). Povi­
lui Kasrauskui, Antanui Mase- 
liūnui. Marijai Cepaitei-Storonis. 
Gelžiniui Adomui, Antanui štau- 
pui. Natalijai Šimonytei ir Pra­
nui Zabulioniui. Atsiimti trečia­
dienių vakarais, Boedo 737. Bs. 
Aires. Petrui Ivaškai iš Lietuvos.

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Barree—), Be. Ai. TE. 21-0265

TRADICINIS PAVASARIO 
SUTIKIMAS

ŠEŠTADIENĮ, RUGSĖJO — SEPTIEMBRE 21 D., 1957, 21 V,

BUENOS AIRES LIETUVIŲ KLŪBE, BOEDO 737; TE. 97 -4 
ORKESTRAS „BALTICA“ ŠOKIAMS, ĮVAIRUMAI

Pavasario KARALIENĖS Rinkimai
(PAPUOŠIMAS: JUOSTA AUKSO RAIDĖMIS) 

Fotografavimas — Dovanos — vaišės savo artimųjų tarpe, 
ir iš anksto užsisakyti stalus šeimynoms ir jaunimo

VISAS LIETUVIŲ JAUNIMAS IR 
MALONIAI KVIEČIAMA

Visų mėgiamas lietuvių orkestras „BALTICA", kuris gros 
rugsėjo-septiembre 7 ir 21 dd. Liet. Klube, Boedo 737, Bs.

PROF. ANT. KRAPOVICKAS RUGSĖJO 8 ARGENTINOS 
VYKSTA ISPANIJON RADIO BANGOMIS

pp. P. E. Kiapo-Jauniausiais 
viekų sūnus, prof. Antanas Kra- 
povickas, 10. 9. 57 Argentinos lai 
vu „Corrientes“ išplaukia Ispani 
joti devyniems mėnesiams, gilini­
mui savo mokslinių studijų Mad 
ridu Universitete.

Prof. Krapovickas yra baigęs 
humanitarinių mokslų fakultetą 
Buenos Aires Universitete ir jau 
keli metais dirba istorijos moks­
lo srity, vadovaudamas muziejų 
steigimu. Madrido universitetan 
vyksta kaipo Ispanų Kultūros 
I nstituto stipendininkas.

ATVYKO 18 BRAZILIJOS
Angelė Vičaitė, giinuai Šedu­

voje, po paskutiniojo karo atvy­
ko į Rio de Janeiro, kur ištekė­
jo už chemijos inžinieriaus Ma­
nuel García Jiménez 
Brazilijoje siaučia ekonominis 
krizis, tai jaunavedžiai 4. 8. 57 at 
vyko apsigyventi Argentinon,

Mūsų tautietė* yra Stasiu ir 
Bronės Pranaitytės Vičų skaitliu 
gos šeimos duktė (4 seserys ir 3 
broliai). Jos vyras jau dirba sa­
vo profesijoje, Gerardo Ramón S. 
aptiekus produktų laboratorijo­
je. Ponia Angelė via fotografė. 
Be to, pati išsibordavusi savo 
tautinius rūbus, su kuriais daly­
vavo lietuvių meno ansambliuo­
se Pereito trečiadienio vakare 
svečiai viešėjo Lietuvių Klūbe, 
plačiau pasipaindand su mūsų 
tautiečiais ir su pabaltiečiais 
bendrai.

šį šeštadienį dalyvaus lietuvių 
verslininkų bankete Lietuvių Klū 
be.

• PIRKSIU RAŠOMĄ MAŠI­
NĖLĘ UNDERW00D bile ko­
kiam stovyje. Siūlyti trečiadie­
niais nuo 20 iki 22 vai. Lietu­
vių Klūbe, Boedo 737, Bs. Aires.

NERVŲ ir PROTO LIGOS 
Liaukų nenormalumai 

Dr. BÁNOHBZ AI2OORBB 
Nuo 10-12 tr nuo 16-19 ▼*!.

Paraguay 1885. TE. 41-4207

MODERNIAKA RŪBŲ

JUOZAS GUČAS 
Savininkas 

Util enlato ir ▼lėtinto medūigoe; 
Modomllkaa rtbą paaluvinM 

Kilnot prlalnimoo — uitikiini 
klljentą pitanklnlmą 

Santos Dumont 2474, Be. Airea 
TE. 72 - Parque - 5455

RADIO TECHNIKAS,
VINCAS RAMANAUSKAS 1

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir pardotda: Bade ayaratat

callo Pola 280 — TE. 644154

Vytautui išplėtus Lietuvos 
nas nuo Baltijos iki Juodinai 
jo vadovaujamai kariuomenei 
triuškinus Kryžiuočių Ordino į 
lybę prie Žalgirio, (1410 m.),l 
tuvo buvo didžiausia Rytų Eui 
pos valstybė.

Išskiriant Jogailos valdom 
lenkus, kiti Europos valdovai ■ 
tarė Vytauto norui užsidėti ' 
rališką karūną. Popiežiaus iga 
tinis imperatorius Zigmantas 
siuntė Vytautui karūną, bet 
siuntiniams vykstant per Leí 
ją, pastarieji juos sulaikė ir 
runa dingo. Vytautas turėjo 
rūnuotis rugsėjo 8, 1430 meti 
Po to greit mirė.

Rugsėjo 8 yra istorinė dit 
mūsų tautai. Ta proga šį seki 
dieni, 8. 9. 57, 9.45 vai. Ra 
Excelsior LR5 — Sentimiento 

Kad-mgi Voz del Mundo skyriuje — t 
transliuojama lietuviška progi 
ma. .

—Jonas Jankauskas, Siici* 1 
Telia fabriko darbų vedėjas, II 
8. 57 susižiedavo su panele Et 
genia Rosa Jurgil. Sužiedoiinii 
vaišės įvyko jaunojo tėvų iihiiiu 
se, dalyvaujant abiejų susižiedi 
vusiųjų tėvams, pp. Kristalevi 
čiams, K. ir S. Pečiukoniams, Vj 
niauskams ir kitiems giminėiiis: 
kaimynams. 0.1

PIRMOS RŪŠIES MISIONE 
ARBATOS U Kg. — $40- 
Misiones arbata konkurso, 

Cciloną. Argentinos lietuviai Ū 
ninkai iš Misiones atsiuntė sai 
plantacijų arbatos pavyzdžius,/ 
L. Balso“ Leidyklai, kuri įteiki 
ma vartotojams po $80 už kil 
gramą. Pabandžiusieji karto, 
užsakymus, nes tai sveikiausi 
skaniausia ir aromatiškiausia i 
bata. Pavyzdžius įteikia ir uh 
kymus priima „A. L. Balsas“

J. L. Suarez 5684 (Suc 39 
Buenos Aires, — paskelhtom 
darbo valandomis. TE. 97-4444.

ANTANAS BUNDINIS 
DESPENSA “LA Ti' 

Savininkas 
arteliu valfomia prekei Ir f«t| 
ah bol vyną ganalta pat mm pt 
alau negu kitur. Pnlom apetl»» 

t yti ir pMltikrlnti.
Canning 1706 ir Ota. Rica 4401 
TE. 72 - 4029 — Buenos Aire

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Caza “CAPICUA” 

Pirdttodt lotorljoe Miletu, mokyt 
tom nlknonii, Žalotai, «te.

Warnez 378 Villa Orespt

Lietarla gydytojo—chirurgą 
Dfetamietea Mtñke ir OortoM

zonlato kllaikM ra—jM. D*w 
Ko—ital da CUalcaK BaU 4 
tojae kalbintu Uetsvllkil, prtia 
ZtrdiMi aorta tr kt. U— Ui»»1 

•ara ko—acUoJo.

Oallao 540 — NL 854660

Imprenta “La Voz”, José León Suárez 5684, Bs. Aires.




